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Klikai okupavę Lietuvą ir 
Egsiliauna vykdydami bai- 
Ką pirmoje eilėje prieš 
Ks inteligentiją. Advoka- 
Kiškiai, kunigai, mokyto- 
Kiinis aukštesni valdžios 
Iproai ir šiaip daugiau ar 
K pasižymėję visuomenės 
Ėjai be jokios kaltės nakti- 
Kimami, sodinami į kalėji- 
Ktaišvežami Rusijos gilu- 
B ūo baisaus teroro tikslas 
Knis — trumpiausiu laiku 
Kna išnaikinti Lietuvos 
■pntiją ir tuo pačiu susilp- 
Ifaudies dvasinį atsparumą, 
minamai nedideliam lietu- 
Kleligentų skaičiui pasise- 
pgdbêti nuo bolševikiško 
■¡/slaptai perbėgant rūbe­
li Ieškant prieglaudos Vo­
roje, Tokių pabėgėlių šian- 
Ipriskaitoma virš 600 as-
■ Daugumos medžiaginė 
Ks yra katastrofali, nes vi- 
Klaimingi išgelbėję tik sa- 
įyvybę ¡perbėgę negalėjo pa- 
Hsu savim jokios mantos; 
fetijoje atsidūrė kaip stovi 
I drabužių, be baltinių, be
■ apvalkalų ir be pinigų, 
ii bloga padėtis tų, kurie at­
ira šeimomis ir mažais vai-
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Kieša Padėka
slius, Petrai ir uS 
ii lankėsi WorceMl 
mines Volungio 
Savorskius. Jie 
ui ir Vincui JI
¡esterio; Juozią^ 
)nai MarcinkeyiM 
d, ir visiems kiWl 
vavo jųjy sidabfl 
vėse, Terryville, 0^1

erbimo VaM 
idienį, rugpiufio I 
lubo svetainėje, J 
no vakaras R 
caitei ir Stasiui M 
arengime dalyvei 
ir jaunoji portO 

apdovanoto 
s daiktais ir 
žios naujo gyvenini 
įvyks spalių 

yto, šv. Kazimiewl 
Marytė Paulan^ 
amendulis, taipOj 
ia nuoširdžią P®*fj
ž gausias dovaoOi Vokieti jo e.

skaičiui didėjant, 
Ktijos valdžia įsteigė pabė- 
K liogerį, kur perbėgę už 
■į atlyginimą gauna pastogę 
Kištą. Kadangi pati Vokie- 
HH karo negyvena ūkiškos 
Kiš laiku2 tai suprantama, 
■ir jos pagelba negali būti 
M ir neribota.
■rampai tariant, reikalinga 
■iii medžiaginė pagelba, nes 
fe gelbėti Lietuvos inteligen- 
fe likučius nuo sugniužimo 
Kurijoj; reikia atlikti svar- 
liūrigą prieš Lietuvos tau-

|bo tikslu š.m. rugpiučio 11 
Betuviai pabėgėliai buvo susi- 
kį Lietuvos Pasiun tiny bė j e 
myne ir įkūrė Lietuvos Pilie- 
Kjungą pirmoj eilėje tikslu 
tonizuoti ir medgiaginiai 
■U emigravusiai Lietuvos in- 
fcntijai Vokietijoje. Sąjun-

Stasys, 
vęs Lietuvos Rt 

BÜpybês Berlyne patarėju, 
jraga jau savo darbą pradė- 
tomikydama ryšius su pa­
pus emigrantais ir tuo tar- 
tpadêdama visokeriopais bu- 
■pavieniems asmenims su- 
B darbą. Darbui surasti vi- 
fe emigrantams dėl Įvairių 
paščių, deja, perspektyvos 
ligeros ir sąlygos sunkios, 
■joginiai gi padėti drabužiais, 
Rili ar pinigais Sąjunga ne- 
Í.nes tam neturi jokių lėšų. 
Wi šiuo raštu aš ir krei- 
K į Tamstą, prašydamas at­
pilti musų lietuvių Amėriko- 
fdunesį į viršišdėstytą ir su­
pi greitos pagelbos akciją, 
g tikslui gal rasite galimu 
toi Jūsų gerbiamo laikraš- 
I skaitytojus siųsti aukas Ju- 
l^^cijon. Gautas aukas 
ponekite persiųsti šiuo adre-

E Stasys Kuzminskas
I Berlin, Ch. 2
Į Bleibreustr. 15/16 
įM Tamstoms butų patogiau, 
^ijskite susirinkusias aukas 
Un konsulatui, kuris jau jas 
iriuos Lietuvos Piliečių Sąjun-

Londonas. — Pereitų tre­
čiadienį ministrų pirminin­
kas Churchill per radiją į- 
spėjo savo šalies piliečius — 
vyrus ir moteris but pasi­
rengusiems priešus pasitik­
ti. Jis atvirai pasakė, kad 
“piratai” verbuoja savo ko- 
lumnas visu Norvegijos, Da­
nijos, Olandijos, Belgijos ir 
Prancūzijos pakraščiu. Ne- 
atsteigs pasauly demokra- 
blokadą, visgi po priedanga 
sunkiųjų kanuolių, po kariš­
kų palydovų, vokiečių ka­
riuomenės transportai pas- 
laptomis slenka Anglijos 
link ir laukia tik Hitlerio 
įsakymo kada pradėti ofen- 
syvas. i

riškomis bombomis lygina 
su žeme. Gi anglai atsimo­
kėdami vokiečiams tą patį 
daro tik jau jie atskrenda 
ant Vokietijos teritorijos su 
naujoviniais išradimais ku­
rių paseka yra baisi ir pra­
gaištinga visai Vokietijai. 
Tas anglų išradimas yra 
dviejų colių keturkampės 
lentelės, kemiškai padarytos 
su šuvinių vata ir fosforu, 
kurios numestos žemėn pa­
čios užsidega aštuonių co­
lių liepsna. Vienas anglų 
bomberis gali atnešti ket- 
virtdalį milijono tų lentelių. 
Bomberiai jas neša Į pra­
monės centrus ir meta ant 
stogų, į laukus ar girias, kur

timáis jie paruošė naują žemės 
reformą, Mes norėjo apipurvinti 
Steigiamejo seimo priimtą de­
mokratinęžemės reformą. To­
je savo &formo j e Paleckiniai 
ministrai Nustatė 50 hektarų, 
kaip Lietuvos ūkio dydį. Tą 
faktą paskelbė direktorius Els- 
bergas riiątininkų ir agronomų 
suvažiavfiįui Vilniuje. Bet ši­
tokie didumo ūkiai paliktų stip­
roką “kipitalistų” klasę Lietu­
voje, nes < stiprus ir pasiturįs 
ukininksfe fne medžiaga komuniz­
mui. Todėl susigriebta ir Els- 
bergas paskelbtas “provokato­
rių”. Ifldo dydis nustatytas į 
30 hektarų. Didžioji dauguma 
nei tiekjnegaus, nes tokių ūkių 
iš atimt|Į’žemių tegalima butų 
sukurti ¡20,000, o žemės norin­
čių susirašė 144,000. Tyčia nu- 
skurdinflami Lietuvos ukininki- 
ją, rusai bolševikai nori parody­
ti kapitalizmo sistemos “baisu­
mus” irj ūkininkus po to varyti 
į socialistinius kolektyvus ir 
komunaįs. — V.

MlhfštfiĮpirmíñitiftaíõur- lenteles -pradžiūvę ir įkaitę
čilas suramino anglus , ga­
linga savo vandens ir oro 
laivyno pajėga, taipgi saus- 
žemio ir priešorinių antpuo­
lių saugos baterijomis. Jis 
pastebėjo, kad anglams teks 
ilgai grumtis su diktatoriš­
kais piratais, bet išvadoje 
pasakė, kaid galų-gale an­
glai išeis pergalėtojais ir 
atsteigs pasauly demokratą 
tišką ir pavyzdingą santvar­
ką ant visados.

Dabar vokiečiai siunčia 
tūkstančius savo orlaivių 
ant Anglijos industrijinių 
centrų ir juos savo praga-

nuo saulės spindulių sprog­
sta ir degina šalies turtų. 
Taigi, vokiečiai nepakęsda- 
mi ankglų “trikso”, nutarė 
keltis per kanalų ir okupuo­
ti Angliją.

Kad tą vokiečių planą su­
trukdyti, anglai pradėjo vo­
kiečius iš oro bombarduoti 
visoje šalyje.- Mat, anglai ži­
no, kad vokiečiams šis mė- 
nesis yra patogiausias del 
jų planų įvykdymo, ir todėl 
jie laiko negaišindami bom­
barduoja bile vienų vokie­
čių kariuomenės pasijudini­
mą.

' KAS RAŠOMA MUSįJ LAIKRAŠČIUOSE

is linkėjimus. J 
jų TėvaiMaroj 
įmenduUai, MaW* 
lulauskai.

į Reiškiu tikrą pagarbą, 
? Jonas Budrys, Gen. Kon.
MO m. rugsėjo 9 d.

s StaliulionĄs sraiMMR n sr ,
Diena Pasaulio

Parodoje New Yorke
f RUGP. 24, 1940 

uknes. Aporaiwj^P B stono mieste nuo se- 
kėjimo. Pašauk ?al1 kiekvienas pa eikšti 
iių telefono^ Boston, Cominon
)285 ir 6-1M * ?®™adleniiaisr taip šioje

kad tokiam I 
erai pasiseks. ^ 
gražina jau iM 
ar kostiumus» 
uknes.

eis

Isio Nainįi 
ligoniui vyrui 
ima kroniškus '1® 
riežiura lieto#¡m 

ers. Kainos 
kelias (skersai Ifl 

Sos), Tel. MWJ

HjnHra
MS

E' surengė lietuviams dieną 
Werican Common aikštėje. Ve- 
F ceremonijas kuogeriausiai, 
B®, niekas pirmiau, p. Jonas 
Paitis; gimęs oratoriumi Tei^ 
Bias Vincas F. Laukaitis aiški- 
r apie lietuvius; p. M. Sadaus- 
||wdė mus senovės muzikos 
grumentus (citra, buvo minė- 
?ant vieno kapo — “citheris 
Mįjus” — dievo Apollo cith- 
M;šv. Jurgio choras p. J. 
pWzos vedamas, kaiminėmis 
Šeinis sukėlė atsiminimą ir 
pjautą mus žmonių dabarti- 
^¡yargo padėtyje. Ilgai, ilgai, 

apie mus tautą," kataliky- 
W jos veikėjus kun. K žvir-

■ B ui nis ‘ “' “ “ * 
piavo, o; p. A.

klasiškai pa- 
Vasiliauskas

KOMUNISTAMS, NACIAMS IR FAŠIS­
TAMS NEBUS DUODAMA PILIETYSTE
Washington, rugp. 12. — Bu­

tas ‘nubalsavo priešfašistinį bi­
lí ų priimti be opozicijos, kuris 
draudžia komunistams, naciams 
ir fašistams tapti šios šalies pi­
liečiais. Tas bilius dabar pa­
siųstas Senatui. Jei Senatas tą 
bihų priims, tai visi viršminėti

fašistai, kurie tiki, kad pajėgos 
budu galima užgrobti valdžią, 
jau daugiau negaus pilietybės 
popierų, ir taipgi tie, kurie turi 
tas popieras bus atimtos ir, prie 
progos deportuos juos į tas fa­
šistines šalis, už kurias jie čia 
veda propagandą ir galvas gul­
do.

SUVIENYTOSE VALSTIJOSE ĮVEDAMA 
PRIVERSTINA KARUOMENEN TARNYSTA

Anglijoj Iki Šio Laiko 
Užmušta 1,010 ir 4,300

Washington, rugp. 13. — Se­
natas dabar svarsto galutiną 
amžiaus nustatymą del privers­
tino kareiviavimo. Senato mi­
litaré komisija yra prirengus 
bilių Senatui del konskriptavi- 
mo 16,500,000 Amerikos pilie­
čių nuo 21 iki 35 metų. Visi 
minėtų metų jaunuoliai turės 
užsiregistruoti, bet kariškon. 

Itamyston tebus paimta tiktai 
po 5,000,000 . jaunastovių kas

savaitę šis drafto bilius bus par 
tikrintas Prezidento Ruzvelto 
parašu.

šiame taikos mete, jei jau ei­
nasi reikalas apie priverstiną 
sudarymą milijoninių armijų, 
tai reiškia, kad kas nors kasasi 
po Su v. Valstijų nepriklausomy> 
bes pamatais. Jei diktatoriš­
kos šalys ruošiasi puolimui, tai 
ir demokratiškos šalys yra pri­
verstos tai daryti, kad išlaikyti

Londonas. — Oro ir namų ap­
saugos ministerija paskelbė, kad 
400 žmonės buvo užmušti ir 
1,500 sužeisti, pirmadienio va­
kare, kada vokiečiai lėktuvais 
oro metė bombas ant Londono. 
Antradienio naktį, apie 18 už­
mušta ir 200 sužeista Londone. 
Iš viso iki šios dienos Anglijoj, 
žuvo 1,010 asmenys ii’ 4,300 bu­
vo sužeista. Didžiuma iš už­
muštų pirmadienio vakare buvo 
tarp 500 žmonių ieškojančių pa­
sislėpt mokykloje, kuri buvo 
sunaikinta torpedinės bombos. 
Darbininkai dar ir dabar kasa 
lavonus iš griuvėsių.

pu u,vuyfvvv , jaunaowvnj ako v^aowo «♦* j vi, «v«*x* vi <
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IŠ LIETUVOS VĖLIAUSIU ŽINIŲ BIURO
BERNAS, ŠVEICARIJA

Ko Lietuvos Žmonės 
Laukia?

čikagietis Viktoras Benderis 
pusantrų metų studijavo Kauno 
konservatorijoje ir grįžo Ame­
rikon su American Legion lai­
vu, atvežusius 105 amerikiečius 
iš rusų okupuotos Lietuvos. Nau 
j ienų korespondentui jis papa­
sakojo, kad “bendrai pas Lietu­
vos žmones nusistatymas toks, 
kad ateis vokiečiai ir rusus iš 
Lietuvos išvys ir vėl Lietuva at­
gaus savo laisvę ir nepriklauso­
mybę. Ta mintis auga kiekvie­
no lietuvio širdyje. Kad karas 
tarp Rusijos ir Vokietijos bus, 
apie tai kalba visa Europa ir pa­
tys rusų kareiviai tą pripažįsta. 
Iš Vokietijos Ameri­

kon
Vokietijon yra atbėgusių ke­

letas šimtų lietuvių, kurie pra­
sišalino iš rusų okupuotos Lie-

padainavo; panelės Stilsoniutė 
ir Tamkiutė su Lyriečiais prisi­
dėjo palinksminimu šokiais. Ma­
toma, tikį kūninis rythminis 
miklinimas, kaip niekas kitas, 
duoda sveikatą ir linksmumą. 
Mus senovės miestas Vesula. 
Viesole guvo tyčiomis įrengtas 
.tokiems šokiams -ir atletikai, 
žodžiai viesulą ir veseile ir kiti 
dar vis primena tą vardą. V.FJ.

tavos, nes tikėjo, kad jų laisvei 
ir gyvybei pavojus gręsė. Tų 
atbėgėlių tarpe yra keletas rim­
tų veikėjų ir inteligentų patrio­
tų. Katalikų Federacijos sek­
retorius L. šimutis kreipiasi į 
katalikų visuomenę dėti aukų 
sušelpti tuos atbêgêlius per ko­
mitetą, kuris Berlyne susidarė, 
kaip praneša E. Škirpa. Be au­
kų, reikalinga paskolų laivakor­
tėms tiems atbėgėliams, kurie 
gauna vizas iš Amerikos konsu­
lo atvykti Amerikon.

Šalto Vandens Pila
Nors dabartinę santvarką 

Lietuvoje musų kairioji spauda 
į padangę kelia, bet vienas jos 
redaktorių, A. B. Laisvėje sako: 
“Kiti mano trenkti Ameriką ir 
važiuoti Lietuvon pastoviai ap­
sigyventi. Nereikėtų skubintis. 
Nereikėtų bėgti, čia musų ša­
lis. O Amerika didelė, graži”.

Butų Buvę Dar Per 
Turtingi

Įdomių žinių Lietuvos laikraš­
čiuose yra apie bolševikų žemės 
reformą. Visi lietuviai žino, 
kad Lietuvoje geriausias ukiui 
dydis yra apie 80 hektarų. Veik 
tokį dydį nustatė demokratiniai 
išrinktas Lietuvos Steigianiàs 
seimas.

Tą suprato ir Paleckio minis­
trai/kurie visgi lietuviai, Lie-

Baisus Sprogimas Pa­
rako Fabrike

x Dover, N. J. *— Du baisus 
sprogimai, viens po kitam, tre­
čiadienio po-pietų, įvyko Hercu­
les Powder kompanijos dirbtu­
vėje, Kenvil, arti Dover. Spro­
gimuose žuvo daug žmonių, gi 
sužeista nemažiau 200 ir užsi­
degė dar aštuoniose vietose, kur 
buvo daugiau sprogimų. Spro­
gimas buvo jaučiamas virš 100 
mylių tolumo, išdaužė langus ir 
pakratė pastatus, stovinčius ne­
toli dirbtuvės. Telefono susisie­
kimas buvo visiškai nutrauktas. 
Ligoninių vedėjai sušaukė visus 
gydytojus/ gailestingąsias sese­
ris ir ambulansus. šioje dirb­
tuvėje, kur dirbo 220, daro di­
namitą ir be durnų paraką.

— Vilniuje uždaryti šie laik­
raščiai: “Gazeta Codzienna”, 
“Gazeta Ludowa”, ir du žydiški 
laikraščiai. Vilniuje dabar iš­
eina tokie laikr.: “Vilniaus Bal­
sas”, “Prawda Wilenska”, “No- 
vaja žien” (rusų kalba), “Vil- 
ner Emes” žydų kalba ir “Praw­
da Komsomolska” lenkų kalba 
komunistiniam jaunimui.

— Likviduotojo Vytauto Di­
džiojo universiteto teologijos fi­
losofijos fakulteto knyginis tur­
tas švietimo ministro sutikimu 
perduodamas universiteto biblio­
tekai; ūkio inventorius — tech­
niškiesiems fakultetams; p mok­
slo priemonės — Vilniaus Un­
tete humanitarinių mosklų fa­
kultetui.

— Vilniuje pradėta statyti 
nauja skerdykla, kuri kainuos 

________ __  4 milijonus litų. Jos darbai už- 
tuyoje augę. Politiniais sume- truks apie dvejus metus.

— Oficialinė Sovietų Sąjun­
gos telegramų agentūra Tassas 
pateikia tokių įdomių žinių apie 
sovietų “sovchozus” ir “kol­
chozus”.

Sovietų Sąjungos prokuratū­
ros organai baigė svarstyti eilę 
bylų, iškeltų asmenims, kurie 
nusikalstamu budu nevykdė vi­
sasąjunginės komunistų bolše­
vikų partijos centrinio komite­
to nutarimų, o taip pat ir SSSR 
liaudies komisarų sovieto nuta­
rimų apie žemės ūkio produktų 
valymą ir parengimą.

D j ičio vardo kolchozo, Sama­
ros srityje Bostovo apygardoje, 
pirmininkas Drozdas, neišpildęs 
valstybinio javams pristatyti 
plano, įsakė to kolchozo ūkio 
prižiūrėtojui Jarmovui prikrauti 
sunkvežimį javų ir išvežti tuos 
javus parduoti į turgų. Jarmo- 
vas įsakymą išpildė ir pardavė 
turguje 24,555 kilogramus javų. 
Samaros liaudies teismas nu­
sprendė Drozdą ir Jarmovą su­
imti.

Ordyno srities, Novosibirskio 
apygardos, kolchozo “Zemledeli- 
je” pirmininkas Eskinas sąmo­
ningai sulaikydavo javų - pri­
statymą valstybei ir nepristatė 
nė vieno kilogramo. Eskinas 
plačiai dalydavo javus kolchozi- 
ninkams avansu. Jis nuteistas 
dvejus metus kalėti.

Zoločevo srities, Charkovo a- 
pygardos, kolchozo “Promin” 
pirmininkas Seryj, kurio žinio­
je buvo 934 centneriai iškultų 
javų, 67 centnerius išdalino kol- 
chozininkams, o valstybei visai 
javų nedavė. Seryjui iškelta 
baudžiamoji byla.

Ilvensko srities, Novosibirsko 
apygardos, kolchozo “Novyj 
Byt” pirmininkas Tolstikovas, 
ignoruodamas valstybei prista­
tymo javų planą, plačiai dalino 
kolchozininkams javus avansu. 
Tolstikovą liaudies teismas nu­
teisė trejus metus kalėti.

Bogorodsko srities, Gorkovo' 
apygardos, kolchozo “Krasnoje 
Znamia” pirmininkas Pitilimo- 
vas, dar neišpildęs daržovių pri­
statymo valstybei plano, parda­
vinėjo daržoves turguose. PíU- 
timovas liaudies teismo nuteis­
tas 1.5 metų kalėjimo.

Piatichavtsko srities, Dneprò- 
petrovsko apygardos, Lenino 
vardo kolchozo pirmininkas An­
drėj enk o po pirmo kūlimo nu­
tarė išdavinėti kolchozininkams 
pagal pareikalavimą, neapskai­
čiuojant atidirbtų darbo dienų, 
nuo dešimties iki penkiasdešim­
ties kilogramų javų. Tokiu bu­
du buvo išdalinta 20 centnerių 
kviečių ir aštuoni centneriai 
miežių. Valstybei nebuvo pri­
statyta nė vieno kilogramo. An­
drėj enkui keliama baudžiamoji 
byla.

čapajevo srities, Kuiby&evo a- 
pygardos, kolchozo “Opyt” pir­
mininkas Kuznecovas, nusikals­
tamu budu nepristatydamas ja­
vų valstybei, pardavinėjo tuo 
tarpu javus privatiems asme­
nims. Be to, Kuznecovas nudeį- 
sė javų valymą kolchoze. Jis 
perduotas teismui.

Teismui perduotas ir baudžia­
moji byla keliama Blagodamin- 
sko srities Ordžonikidžės krašto, 
Lenino vardo kolchozo pirminin­
kui Sarajevui. Jis delsė val­
stybei pristatymo javų plano 
vykdymą. Kolchozo jaujėse btf- 
vo dešimt tūkstančių centnerių 
iškultų javų, tuo tarpu valsty­
bei kolchozas pristatė tik 650 
centnerių.

Prokuratūros organai iškėlė 
dar visą eilę panašių bylų įvai­
riose krašto vietose/* v

Kaip matyti, Tassas paskelbė 
tik kelias tokias bylas, tuo taâá- 
pu jų esama “visa eilė** į vairio­
se krašto vietose”. Įdomu at­
kreipti dėmesį, kad daug bylų 
iškelta už javų davinėjimą ã- 
vansu kolchozninkams, prieš 
pristatymą valstybei. Pagal so£ 
vietišką tvarką, kolchozninkaį, 
t.y. tie žmonės, kurie javus pa­
gamino, gauna javus tiktai po 
to, kai kas nors atlieka po pri­
statymo valstybei. O kai išbą- 
dėjusiam kolchozninkui išduoda­
ma keli kilogramai javų, tai tas 
Sovietų Sąjungoje laikoma nu­
sikalstamu darbu.«

ROMA. — Rusai spaudžia Ita­
liją padaryti taiką su Balka­
nais, kuri patenkintų Rusiją. O 
Rusija iš savo pusės siųlo preky­
binę sutartį tarpe Japonijos, 
Rusijos ir Italijos.
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kalbėjau 
kalbos

komitetą, kuris tuojaus Ç Q
Supreme Court, Ji

nenonn- 
kelti vie-

Laidotuvėse dalyvavo Petras 
ir Pranciška Jurkinai ir Juozas 
Baltramaitis i š Worcesterio. 
Velionė buvo palaidota Pittsto- 
no lietuvių kapuose. Paliko nu­
liūdime du sunu — Vincą ir Jo­
ną Senutas ir dukterį Prancišką 
Jurkinienę. Taipgi du anuku— 
Jonuką Jurkiną ir Barborą Se- 
nutaitę.

Teilsiasi ramiai šios šalies že­
melėj. Pranciška Jurkinienė

(Duktė)

pusių, 
visus.

TAURIOS SIELOS ŽMOGAUS 
MIRTIES PROGA

i laukia
Nepa- 

savim ti-

vikų parengimus, nežiūrint, kad 
išpažinties eina kas šeštadienį, 
jie ir jos yra Amerikos priešai, 
penktos kolumnos rėmėjai, ir 
lietuvių tautos mulkintojai. 
Anksčiau ar vėliau jie pasieks 
savo ambicijoms galą ir pama­
tys, kad jų darbas jiems ir lie­
tuviams, o taipgi ir Amerikos 
saugumui garbės nedaro.

Buvęs Bolševikų Draugas

Bušai eis lygiai 
dieną. Lietuvių

TEISME PO SUKĖLIMO TRIUKŠMO
Vokiečių-Amerikos bundo nariai Fed W. Yockel (kairėje) ir Pi­
lypas May rodomi teisme, Andover, N. J. kur buvo nuteisti už­
simokėti po $10.00 už riaušių sukėlimą. Bundo vadai juodu ir 
dar kitus keturius apskundė, kada jie bandė surinkt aukų pagel­
bėt Fritz Kuhn, kurs yra kalėjime už vagystę. Riaušės įvyko 
bendrame Bundo KKK suėjime arti Andover.

8:30 
6:45 
7:45 
7:15

vakare 
vakare 
vakare 
vakare

čionai esantis 
centrelis, po 

tai “literatu-
HH- bet dauguma 

pradeda abejoti ar tokia draugi­
ja butų ant naudos Fitchburgo 
lietuviams ?

Fitchburge, dabar darbai ei­
na gerai, vietos lietuviai visi 
dirba, kai-kurie Stalino bernai 
uždirba po $50. savaiten, turi 
propertes ir automobilius. Dar 
kai-kur yra atsitikimų, kad abu 
—ponas ir ponia dirba ir dole- 
rius krauna be pasigailėjimo, o 
tuomi pačiu kartu tarnauja 
PENKTAI KOLUMNAI, lanky­
dami bolševikų parengimus ir 
manydami, kad jų niekas ne­
mato.

Tie ir tos, kurie lanko bolše-

KALBÊS INŽ. BR. F. 
SIMONS-SIMOKAITIS

Rugsėjo-Sept. 14 d. š.m. SLA 
299 kp. rengiamam masiniam 
susirinkime šv. Roko svetainė­
je, 8 vai. vakare, kalbės inž. Br. 
F. Simons - Simokaitis, kuris 
nušvies dabartinę padėtį Lietu­
voje ir pateiks iki šicdiai sų- 
rinktas informacijas kokios bai­
senybės darbar siaučia Lietu­
voje.

Rumfordo ir apielinkės lietu­
viams patartina susirinkti laiku 
ir išgirsti įdomią prakalbą!

te, kaip komisarai Lietuvoje 
brutališkai stengėsi panaikyti 
lietuvybę. Tad, mums švenčiau-, 
šia pareiga aukštąsias ir parapi­
jines lietuviškas mokyklas pa­
laikyti. Svarbiausias ir ištiki­
miausias musų visų tikslas yra 
paremti seselių vedamąją aukš­
tąją mokyklą — Akademiją 
Juozapo Marijos Viloje. Deliai, 
visi nuoširdžiai apylinkės lietu­
viai kviečiami atsilankyti į vira 
minėtą pikniką, kaip tik Tams­
tos atsilankymas teikis didelę 
paramą musų jaunuomenės iš­
laikymui lietuvybės dvasioje, 
(kur priešai Lietuvoje pasiryžę 
išnaikyti). Lai bunie seserų pik­
nikas pilnu pasisekimu gausin­
gu atsilankymu. K. Dryža

Petras Karalius, VeW 
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NAUJIENOS
Šiame mieste (Elizabeth, N. 

J.), gyvena daug gerų lietuvių, 
bet tarpe jų randasi ir išgamų. 
Penktą dieną šio mėnesio, kele­
tą komunistų norėjo suklaidyti 
šios kolonijos lietuvius. Komu­
nistai pasikvietė p. F. Abeką, 
komunistų vadą, iš Chicagos 
(Illinois) ir ketino surengti pra­
kalbas Lietuvių svetainėje. Jie 
gavo permitą ne varde komunis­
tų partijos, bet L.L.D. 54-tos 
kuopos, tokiu budu apgavo mie­
sto vyriausybę.

Nors ir permitą gavo, tačiau 
tuomi komunistų bėdos nesibai­
gė — svetainės šerininkai (.di­
rektoriai) atsakė jiems svetai­
nę; jie pasakė svetainės sargui, 
kad jis komunistams durų ne­
atidarytų.

Atėjo laikas svetainę atidary­
ti. Publikos susirinko prie sve­
tainės durų, bet durys svetai­
nės sargas atsisakė atidaryti:— 
sako, “negaliu, laukit direkto­
rių ateinant.” Bet vieton di­
rektorių atėjo detektyvai ir at- 
marnėjo trys policijos radijo 
karai. Tai pamatę komunistė­
liai kas atsitiko, spruko kur ke- 
no akys neša, kad nepatekti į 
policijos nagus.

Tai tokiu budu užsibaigė ne­
pradėtos New Jersey komunistų 
prakalbos. Lietuvio Skaitytojas

Malonu yra pranešti, kad pas 
mus jau ketvirtas metas kaip 
gyvuoja lietuviška radijo pro­
grama, kurią veda Andrius Rė­
kus iš stoties WNBC, 1380 kc., 
kiekvieną sekmadienį 10 vai. ry­
te. ši lietuviška radijo pro­
grama yra skaitoma viena iš 
geresnių, nes yra teikiama daug 
gražių lietuviškų dainelių ir 
muzikos, taipgi pritaikyti kal­
bėtojai.

15 d. rugsėjo del tos pačios 
lietuviškos radijo programos yra 
rengiamas didelis piknikas Lie­
tuvių Parke, East Hartford, 
Conn. 24 stotis Glastonbury 
Road. Tuomi parengimu dau­
giausiai darbuojasi šv. Jono 
Even. Draugija pritariant vi­
siems lietuviams, šokiams gros 
Prano Pakeno radijo orkestras.

šiame piknike programa bus 
viena iš įvairiausių, tokios dar 
nėra buvę. Todėl kas mylite 
lietuvišką dainelę—muziką ir 
lietuvišką žodį, ir kad tas viskas 
skambėtų oro bangomis ir ant 
toliau, tai yra kiekvieno lietuvio 
pareiga atsilankyti 15 d. rugsė­
jo į šį pikniką. Tą pačią dieną 
10 vai. ryte iš radijo stoties dai­
nuos šv. Cicilijos choras iš 
Hartfordo po vadovyste vargo­
nininko Justo Balsio. Patartina 
pasiklausyti. Vienas iš Rengėjų

WORCESTERIO LIETUVIU 

LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA ] 

Naujoje Vietoje

Carroll Funeral b

WBZ Rugs.
Rugs.

WBRK Rugs.
Rugs.

>Rugs.
.W^iRugs.

Louis E. Boutwell, 40 Court St., Boston

Septyni metai jau prabėgo i jėgos. Aukos ne taip gausiai 
nuo tos tragedijos, tų dviejų plaukia kaip buvo tikėtasi, nes 
jaunuolių žuvimo, tik už kelių [jau apie dešimtas mėnuo kaip 
šimtų mylių nuo savo užbrėžtos j Komitetas toje linkmėje dirba 
kelionės. Mes visi speliojamejir rodos dirba gana pasišventu- 
šį nuotikį visaip: vieni manom,!šiai, o vienok iki šiol tik apie 
kad tapo žiaurios nelaimės pa­
tikti, nes tuom laiku kerštavi­
mų buvo; kiti vėl manom, kad 
buvo netinkamai priruošta ma­
šinerija, kuriai sugedus, buvo 
priversti nusileisti nepatogioje 
vietoje, miške ir ten žūti.

Vienaip ar antraip suprantant 
šią nelaimę, šis įvykis niekuo­
met nebus ištirtas, tik žinom 
kad tiedu karžygiai atsiskyrė su 
mumis ant visados. Bet jų pa­
siryžimas neturėtų būti pamirš­
tas amžinai, nes jie tik del Lie­
tuvių vardo buvo pasišventę. 
Sakau prabėgo tie septyni metai 
kuomet leidome juos skristi, gal 
neganėtinai prirengtu ir tinka­
mu orlaiviu del tų dviejų jau­
nuolių tokiai tolimai kelionei; 
jog dar aukų ir antram skridi­
mui buvo nemažai sudėta.

SUSITUOKĖ
Martino ir Marijonos Burokų 

jaunesnioji dukra, Magdalena 
apsivedė su Joseph Aranžen, rug 
piučio 17 d., 1940, šv. Kazimie­
ro parapijos bažnyčioje. Gau­
singas svečių pokilis buvo 
parapijinėje salėje (331 Earp 
gatvės).

Poriai Burokai išauklėjo gra­
žią šeimyną: vyresnioji duktė, 
Elena-Sabina išsimokino už se- 
serį-vienuolę; sūnūs, Juozapas 
mokosi į kunigus; Magdalena 
dirba vaistinėje; sūnūs Petras 
dirba prie “Inquirer”, prie pa-

VASILIAUSKAS KONCER­
TUOS BROOKLYNE SPALIŲ 

27-tą DIENĄ
Dainininkas Alekas Vasiliaus­

kas, žinomas žvaigždė daini­
ninkas per radijo, koncertuose 
ir didžiose lietuvių ir kitataučių 
pramogose, rengia savo koncer­
tą spalių 27 d., Grand Paradise 
salėje, Brooklyne.

Vasiliausko koncerte dainuos 
pasižymėjusi dainininkė Mari jo-? 
na Kižytė, Foreign Language 
Information Service vedėja. Dai­
nuos ir su savo merginų oktetu 
dalyvaus Violeta Tamkiutė, pa­
sižymėjus dainininkė ir anais 
metais laimėjus New York Jour­
nal konteste iš 60-ties chorų 
pirmąją vietą.

Aleko Vasiliausko koncerte 
dalyvaus ir eile kitų meno jėgų, 
kurias turime progą retai kada 
išgirsti. Jonas Valaitis'

Prieš porą metų 
Worcester, Mass, 
apleisdamas sceną, už kulisų 
girdžiu negarsiai šaukiant mane. 
Dairaus. Prie laiptų , stovi pa­
gyvenęs Žmogus ir bluosto aša­
ras. Prieinu, žmogus duoda 
man dvidešimts dolerių. “Pa­
siųsk Lietuvon; 10 — Ginklų 
Fondui, 5—šauliams ir 5—šven­
tosios uostui. štai dar 50 cen­
tų persiuntimui, 
širdžiai, 
reikia”., 
kad ir 
kartą.

Robertą T. Bushnell 
REPUBLIKONV KANDIDATĄ Į 

Gen.eralį Advokatą
Paskyrimai Antradieny, Rugs. 12 

Klausyk Radijo: 
12-14-16 nuo 9:30

BOLŠEVIKAI PRADEDA 
BAUGINTIS

Nuo to laiko, kai Worcesterio 
lietuviški komunistų vadai buvo 
pakviesti į diskusijas viešoje 
publikoje, ir jie pabūgo pasiro­
dyti, tai Fitchburgo bolševikai 
lig tos lenkų antys, nežino kur 
plaukti.

Sakoma, kad 
kokis bolševikų 
priedanga kokios 
ros draugijos”,

Amerikos Lietuvio J
14 Vernon St. Worcester.

Kartas nuo karto tekdavo 
gauti po porą dolerių aukų su 
keliais žodžiais — skiriu tokiam 
tai reikalui; tik pavardės ne­
skelbkite. Buvo tokių, kurie 
atsiųsdavo reguliariai, ar tai 16 
vasario ar tai kita kokia proga. 
Tai kuklus patriotai, 
tieji savo gero darbo 
šumon.

Amerikos Ii 
Darbuotoj; S

didinamą paveikslų ir jauniau­
sias sūnūs Mykolas, eina aukš­
tąją mokyklą, yra pasiryžęs bū­
ti lakunu. Ponai Burokai paei­
na iš Kariškelčio kaimo, Žiež­
marių parapijos — Lietuvos. 
Nuo pat atvykimo iš Lietuvos 
priklauso prie šv. Kazimiero pa­
rapijos ir daugelio bažnytinių 
draugijų.

šių žodžių rašėjas reiškia jau­
navedžiams linksmo ir laimingo 
šeimininio gyvenimo. K. Dryža

LAIMINGIAUSI AŠ IšVAžIA-
VIMAS — PIKNIKAS 
RUGSĖJO 15-tą d 1940 

Smagiausias ir turtingiausias 
seserų Kazimieriečių rengiamas 
piknikas bus gražiausiame sode: 
Juozapo Marijos Viloje, Holland 
Road, Newtown, Pa. Visi esam 
kviečiami atsilankyti į pikniką, 
į virš nurodytą vietą, kur tūks­
tantinės minios suvažiuoja, susi­
tinka nematytų savo draugų ir 
po gražiausiais sodo vaisiniais 
medžiais linksmai laiką pralei­
džia. Apart susitikimo savo 
draugų, tą pačią dieną, rugsėjo- 
Sept. 15-tą d., bus leidžiama iš- 
laimčjimui $100.00 padalytas 
proporei  j onaliai, kuri
Tamstos atvažiuo j ant. 
mirškite pasiimti su : 
kietą, kurs gali būti laimingas. 
Nemanykit ką nors išlaimėt! 
iš tos šimtinės be lioterijos ti- 
kieto. Kurie neturite tikietų, 
pasistengkit skubiai įsigyti. Ga­
lima bilietus .gauti pas Akade­
mijos Skyriaus Vadovybę, kuri 
randasi prie kiekvienos parapi­
jos. Taip pat bus galima gauti 
tikietų ir piknike.

Norintieji į tą pikniką važiuo­
ti, bukit prie bažnyčių 9-tą va­
landą iš ryto. 
12-tą valandą 
minių minios trauks čia iš visų 

Sesutės lauks ir pasitiks 
Busime visi patenkinti, 

visokiais savo ūkio gaminiais pa­
vaišins.

Bet tai dar ne viskas. Bro­
lau, sesuo, atsiminkime, kad se­
serys Kazimierietės toje Juoza­
po Marijos Viloje mokina musų 
jaunąją žiedą. Seserų ūkyje yra 
jaunų mergaičių, aukštoji mo­
kykla — Akademija, šią mo­
kyklą palaikyti šiais laikais mu­
sų tautos ir lietuvybės naudai 
yra labai reikalinga. Visi žino­

tus! į B
tone, tas nuosavybes 
Lietuvos bonų savininką I "J 
dai. Atstovybės butas y» * 
tas apie $50,000, New I w 
konsulato apie $25,000 
rodos yra Chicagos konsfl>

Butų labai lengva ir P$ ! 
ma šiuos butus paversti 
tautos kultūros centrus, w 
nūs, ar muziejus, už 
prisieitų mokėti taksas. 
tų pasirūpinti šiuo reiks0 
dų savininkams tuojaus.

Visiems čia pamini 
musų skaitytojams n 
me širdingai ačiū ui 
darbavimą ir param? 
sios spaudos.

čia pažymini tuoj 

skaitytojus, kurie h 
pasidarbavo ir dm 
buojasi savo H 
spaudos palaikymui H 
siuntė pinigus už m 
leidžiamas išlaunejina 
Kazlauskas, E.—New Hsw,

Conn................................ ..4
1,000 dolerių yra surinktų aukų.

Kas to viso priežastis ir kas 
sulaiko visuomenę nuo aukojimo 
šiam tikslui, kol kas sunku įsi­
vaizdinti. Rodos kad Komitetas 
dirba del visų bendrai ir beša­
liškai, laikraščiai pritaria ir be 
trukumų deda Fondo Komiteto 
pranešimus, tai kliūčių neturėtų 
būti. Taigi, Brolau ir Sesuo 
kas tave sulaiko neaukoti šiam 
kilniam Tautos siekiui? Gal tik 
neatjautimas musų žuvusiems 
lakūnams Dariui ir Girėnui, pa­
siaukojusiems aviacijos progre­
so delei. Aukokime visi sulig 
išgalės, kad įstengtume pastaty­
ti vertą pagarbos paminklą, kad 
nebūtų gėda mums ir ateinan­
čiai jaunajai genkartei. Parody­
kime jaunuoliams, kad mes esa­
me su jais visuomet dėsime vi­
sas savo išgales remdami jų pa­
sišventimus lietuvių tautos la­
bui.. šiame momente, kuomet 
siaučia pavojingas pasaulinis ka­
ras, kuomet ne tik mažos bet ir 
didelės Valstybės žlunga viena 
po kitai, tai musų pareiga petys 
petin remti ir rūpintis savo ir 
Lietuvos padėtimi.

Parodykime pasauliui kad mes 
šioje laisvės šalyje esame dar 
nemirusiais lietuviais ir mokame 
pagerbti savo tautos karžygius, 
kurie del jos žuvo. Pastatykime, 
musų didvyriams išdidų pamin­
klą ir patogioj vietoj kad vėliaus 
netiktų kaltė mums patiems. 
Nepalikime šios užduoties vie­
nai, ar tik kelioms organizaci­
joms, bet visi lietuviai pagal iš­
galę remkime, nes tai yra visų 
musų priedermė.

Fondo .Komiteto Iždininkas,
J. Spurga

Pakol Amerikos vaistė 
pripažįsta Lietuvos TO iai 
komunistais teisėtu, p#į iai 
tuvos atstovybės ir W ra 
butai nebus pasisavinami^ |as 
Bet, nėra jokio užtikrini®! 
ilgai ta padėtis tęsis. ¡ jeg

Todelei, visi bony saf® g 
turėtų kogreičiausiai

MIRĖ KOTRYNA SENUTIENÊ
Kotryna Senutienė (Penkevi- 

čiutė), Pranciškos Jurkinienės 
(Worcesterietés) motina, 60 me­
tų amžiaus, gyvenanti Pittstone. 
Ji tik pora savaičių atgal turė­
jo vakacijas pas savo dukterį 
Prancišką Worcestery ir ten pra 
buvo nuo birželio iki 1-mai die­
nai rugsėjo. Grįžus atgal į 
Pittstoną, susirgo ir tuojau mi-

Dabar, rodos jau pervėlu tą 
klausimą gvildenti. Tik kaltę 
turėtume prisiminti visi, kaltę 
už savo neatsargumą. Tiesa, vie­
niems prisiėjo daug ir sunkiai 
dirbti tuo reikalu, kuomet kiti 
tik per pirštus tėmijo, ir todėl 
sunku buvo sukelti ganėtiną su­
mą aukų, kad atsakančiai pri­
ruošti mašineriją tolimam skri­
dimui. O musų lakūnai Darius 
ir Girėnas matydami tokį suiri­
mą musų tarpe, nutarė žūt ar 
but vykdyti skridimą— pasiekti 
musų gimtinę Lietuvą be susto­
jimo. Musų karžygiai, atsisveiki­
nę su šiaja šalimi, pažįstamais ir 
draugais, pakilo debesiuose, auk­
štumoj tiesdami savo kelionę tie­
siai į rytus, nepaisydami pavo­
jaus savo gyvybei. Skrido erd­
vėmis tamsumoje, bet visgi ne- 
nukrypo iš savo nustatyto kelio. 
Bet štai kas atsitiko, jie žuvo 
visai arti Lietuvos sienos. Tad- 
gi broliai lieuviai mes netekome 
musų karžygių lakūnų gal per 
musų pačių kaltę, o gal ir ne. 
Bet aš taip jaučiu, kad nepridė- 
jom ganėtinai spėkų pirmam 
transatlantiniam skridimui.

Dabar gi tų karžygių, Atlan­
to nugalėtojų atminimui ruošia­
ma pastatyti paminklas Brook­
lyne, gal Lituanicos Aikštėje, 
kurią Lietuvos Piliečių Kliubas 
savo pastangomis išgavo iš 
miesto, norsJ Chicagiečiai jau se­
niai tą garbingą patr i jotinį dar­
bą atliko. Bet mums New Yor- 
kiečiams ne taip sklandžiai pra­
dėtas užmanymas vyksta, tary­
tum laikomas kokios nematomos

“Ačiū, nuo- 
Bet persiuntimui ne- 
“Vistiek; tai pridėk 
šauliams”. “Ačiū dar 

Nuo ko užrašyti?” “Ne­
svarbu, pasiųsk ir tiek”.

“Mielas žmogau, taip man. ne­
jauku. Mes išsiskirsime—nei 
man, nei tau neb*us ramu ant 
širdies. Jei jau ne spaudai, tai 
bent man pasakyk pavardę ir 
adresą, kad galėčiau bent kvitą 
atsiųsti.”

Dar kiek svyruodamas, atsa­
kė: “Veiveris, Martynas; N. 
Grafton, Mass.”

Pavardę prisiminiau — vienas 
iš tų nežinomų, bet duosnių au­
kotojų. Su malonumu paspau­
džiau to taurios sielos žmogaus 
ranką.

šiandien gi, pėržiurinėdamas 
spaudą, “Amerikos Lietuvyje” 
randu kelias eilutes apie mano 
kuklaus draugo Martyno Veive­
rio mirtį. Viskas toje žinutėje 
yra: ir kiek metų šioje šalyje 
gyveno, kada ir kur palaidotas; 
bet nėra išgarsinta velionies di­
delė siela. Gyvas būdamas ve­
lionis slapstėsi su savo gerais 
darbais ir nesibriovė į priekį. O 
siela nematoma. — žinodamas 
jo sielos jautrumą, spėju, kad 
ir paskutinieji įvykiai Lietuvo­
je priartino jo mirtį.

N. Graftono lietuvi! Lanky­
damasis Šv. Pilypo kapinėse, 
sustok ties a.a. Martyno Veive­
rio kapu ir prisimink šiuos ma­
no žodžius: čia ilsisi tikras ir 
iki mirties ištikimas Lietuvos 
sūnūs! Jonas Budrys
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Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia du programų, vie 
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00> ryte, o antrą . sekmadie­
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
per stoti W0RL, 920 kilocycles.

šeštadienio, rugsėjo 14-topro- 
graas per stotį WORL 920 kilo­
cycles 8:30 iki 9:00 vai. ryte bus 
sakantis:

1—Dr. Juozas Landžius-Sey- 
Įpour iš Šo. Bostono kalbės 
Sveikatos Reikale. 2—Dainos ir 
muzika.

Sekmadienio, rugsėjo 15-to 
programas per stotį WORL, 920 
kilocycles 9:30 iki 10:00 vai. ry- 
te bus sekantis:

1—rPaul Peters Collegians or­
kestras iš So. Bostono. 2—Dai­
nininkė Akvilė Siauriutė iš Dor- 
chesterio. 3—Kalbės Adv. A. O. 
Shallna iš So. Bostono Ateivių 
Registracijos Reikale.

Po programos prašome para­
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
¡ąpudžius.

Steponas Minkus, garsintojas

MOTIEJUS A. ČIVINSKAO 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Patarnavimas Dieną ir Naktį
Biednuomenei už Nupigintą Katei

KOPLYČIA DYKAI
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga .

340 Harding Street __ Td, frl*
WORCESTER, MASS.

Tel. 4-6757—Notary !

Patarnavimas Bile Ktf
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Maskvą.
atvykę pasakoja, 
Lietuvoje didelė

jog
yra

galima laukti
............. Bet

Prevente aamtt when but 
traveling. Recommended 
for adults and children.

STOVIAI PATRIOTAI, 
TALKON!

piinĮ — Lietuvių patriotų, ištikimų savo Tautos vai- 
L didžiosios užduotys prasideda, ir mes privalome 
irejodami stoti Į darbą!
(Lietuvos despotas kaimynas sumynė musų gražiai 
tartą Valstybę — ir mes visame pasaulyje išsiblaškę 
[valstybės nariai lyg darbščios skruzdės vėl šokame į 
m atstatyti savo bustynę, priešų kojų išspardytą, iš-

■Amerikos Lietuvių Tautine srove įsteigė LIETUVOS 
■»RIKLAUSOMYBÊS FONDĄ. Tas Fondas pradėjo 
■kcijuoti nuo rugsėjo 1 dienos šių metų.
K Visi Amerikos ir Kanados Lietuviai patriotai kvie- 
Kni stoti Lietuvos Nepriklausomybės Fondui i talką. 
Bitai jau kokios pareigos mums ant pečių gula:
■ Šveicarijoje pradėjo veikti Lietuviškos Informacijos 
loras, kuris ves diplomatinę akciją Lietuvos reikalais 
■ropoję ir palaikys sąryšius su Amerika;
■Taip pat Šveicarijoje pradėjo veikti Lietuvių Spau* 
■Biuras, kuris teiks patriotinei išeivių Lietuvių spau- 
li žinias apie Lietuvą ir iš Lietuvos, nušviečiančias tik- 
jjiLietuvos gyvenimą ir reikalus;
[Vokietijoje susikūrė Lietuvos Piličių Sąjunga, ku- 
| nariai yra visi tremtiniai, pabėgėliai ir tautos dar- 
Ktojai, kuriems jų tėvynėje Lietuvoje vietos nėra. Tuos 
Įėgėlius mes turėsime palaikyti, nes jie bus tais va­
li ir darbininkais, kurie gryš atsteigti Nepriklausomą 
Blnvą kuomet ateis ta valanda.

J Mums reikalinga išlaikyti informacijos ir propagan- 
K biurus čia Amerikoje, reikalinga vesti nenutraukia- 
K kova su musų pačių išgamomis, kurie turėdami laisvę 
■e šalyje naudojasi Amerikos Lietuvių klaidinimui ii’ 
■naudojimui varde pavergtos Lietuvos.
I Per eiles metų mes parodėm savo duosnumą Tautos 
■¡tralams — tą duosnumą tęskime ii' toliau. Tokiomis 
■(pastangomis kaip rėmėrn visus kitus pirmesnius Lie­
mos reikalus, prie sąžiningų Lietuvos Nepriklausomy- 
fc Fondo vadų mes lengvai pajėgsimi atlikti savo dalį ] 
tekios iš musų reikalauja musų Tauta.
I Šią visų paminėtų darbų rėmime su tautine visuome- 
kkooperuos ir Amerikos Lietuviai katalikai, kurie at- 
npjino savo fondą. Taigi našta mums bus tik pusiau 
ikia sunki. Tikima taipgi prisidedant ir kitų Lietuviškų 
lri| prie šio darbo. > . v

ANGLŲ KARIŠKI PALYDOVAI BOMBARDUOJAMI MILŽINIŠKOMIS VOKIŠKOMIS

paveikslas parodo kaip vokiečiai su savo milžiniškomis kanuolėmis nuo Prancūzijos .bombar­
duoja anglų prekybinius ir kariškus laivus, kad nutraukti prekybinį susisiekimą su Doveriu. Vi­
dury vandenio matytis vokiečių šovinių sprogimai netoli palydovinių laivų. Apačioje, anglų paly­
doviniai laivai tiesia durnų uždangą, kad pridengti prekybinius laivus nuo vokiečių akies.

VOKIEČIAI TIKISI ANGLUS TUOJ UŽBAIGTI 
IR IŠVYTI RUSUS IŠ UKRAINOS UŽ URALO 

KALNŲ. RUSAI LAIKO 3,000,000 KARIUO­
MENĖS VOKIETIJOS PASIENY, 0 500,000

LIETUVOJE 1

M1ADELPH1A, PA.
f NEPRIĖMĖ LIETUVIŲ 
JAUTIŠKO PAšELPINIO 
ĮMURO SKIRTŲ DELEGATŲ

■Tautines srovės seimas buvo 
Spėjo 1 ir 2 dienomis, Muzi- 
nej Salėj. Kaip jau visiems 
poma, Seimas buvo šauktas 
■favos Nepriklausomybės at- 
leigimo tikslui ir pasitarimui, 
'ikro tautinio susipratimo lietu- 
iy dalyvavo net 95 asmenys, 
¿daugi seimas įvyko tam pa- 
iam mieste, tai ir Phila. Lietu- 

Įpy Tautiškas Pašelpinis Klu- 
"TO3 pagal išrokavimą — nubal- 

Bavimą, išrinko net keturius de­
batus į Seimą: Zelecką, švedą, 
Binkį ir Navicką. Išrinktoji į 
Biimą delegacija, seimo rengė- 
By numatyta, kad pusėtini prie- 
pi Seimui, šie delegatai buvo 
Benešios Lietuvos vyriausybės 
pnerkėjai, o dabartinės Lietu­
ms komisarų pavergtosios Lie- 
Ros džiūgaujantys asmenys 
«išskyrus pastarąjį - delegatą). 
Seimo visi keturi likos prašalin-

ti - nepriimti į Seimą. Reikia 
pažymėti, kad gerai ir padarė, 
nes tokie buvo apsiėmę delega-» 
tai, kurie norėjo tik trukdyti 
seimui. Tai verta, kad komi- 
sariškus ragus nulaužė, juos iš­
prašė lauk, sugražinę mandatus.

Ir toliaus kas? Neminėsiu 
pavardžių, bet gal pakeitę savo¡ 
mintis, suprato ką pirmiau kal­
bėjo, net ką rašė per spaudą. 
Manau pamenat, kad buvo klau­
simai: “po kurios valdžios butų 
geriau, jeigu Lietuva netektų 
nepriklausomybės, ar po Vokie­
tija, ar po Rusija”. Tame Sei- 
me dalyvavo tokių, kurie pilnai 
pritarė, kad geriau po Rusija. 
Tai kaip dabar gali įsivaizduoti 
į tokį seime esantį delegatą? 
Toliau, kada Lenkija paskelbė 
Lietuvai griežtą ultimatumą, ta­
da Pliila. lietuviai kovo 27-tą d., 
1938 m. šaukė viešą susirinkimą 
toje pačioje salėje kur dabar 
buvo seimas. Tame susirinki­
me buvo renkamos ir aukos. Pa­
menat kas atsitiko su surinkto­
mis aukomis, nes atsirado tokių 
žmonių, kurie sudėtus dolerius 
užprotestavo. Kiek buvo ne­
smagumų, šmeižtų, kol išgavo 
pinigus iš tų, kurie buvo Lietu­
vai priešingi. Na, dabar, tokie 
asmenys vėl bandė sukelt nesu­
tikimus. Nesunku pasakyti ir 
tą: Lietuva komisarų replėmis 
traiškoma, tad visi lietuviai tu­
rėtų pamiršt visus partyvinius 
kivirčius, o visi stot į dar­
bą vieningai gelbėt Lietuvą. K.L.

(Politiškas Skelbimas)

ESTERIO UEICT1Í: 

iOTUVIŲ IŠTAIGI j 

laujoje Vietoje ,

I FuneralM 
is Karaliuj Vedi)» | 

VERNON STUB! 

1757—Notary ft*! 

rimas Bile K»k*l

IRIUS 
r 
ntą

DEMOKRATAI — MIESTO 
PENKTOJ DALY 

Nominuokite 
PASKYRIMAI; Antradienį, 

Stanley J. Wacke! 
STANISLOVA J. VAŠKELEVIČIŲ

ATSTOVUS
Nuo 20 Worcesterio Distrikto 

Per Keturis Metus Tarnavo 
Miesto Taryboj

Pabaigęs šv. Kryžiaus Kolegiją su 
A. B. Laipsniu 

Bostono Universiteto Teisių 
Mokyklą, LL. B. laipsniu
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Gal dar nekurię iš musų atsi­
menam kai Hitleris .grasino An­
gliją sunaikinti iki birželio mė­
nesio pabaigos, tą patį grąsini- 
mą jis pakartojo birželio mėne­
sį ir sakė, kad sunaikinsiąs An­
gliją liepos mėnesį, vėliau sakė 
rugpiucio mėnesį, o dabar sako, 
kad sunaikinsiąs britų liūtą gį. 
rudenį. Daugelis klausia, kodėl 
Hitleris, kuris iki šiol tiesiog 
stebėtinu budu išpildė visus sa­
vo grąsinimus, dabar nepajėgia 
užpulti Anglijos ir jos, kaip jis 
sako, “nušluoti nuo žemės pa­
viršiaus.”

Visų pirma pirmosios Vokie­
tijos aukos buvo mažos valsty­
bės, silpnos militariniai ii’ eko­
nominiai. Būdamos Vokietijos 
kaimynystėje, jos turėjo nema­
žai ir giminingų ryšių su Vokie­
tija ir vokiečiais. Daugelis jų 
buvo užsikrėtusios vokiškumu ir 
galop nacizmu. Tokia padėtis 
tuose kraštuose dalino krašto 
gyventojus ir valdžias į dvi da­
lis: nacių simpatizatorius ir ne- 
simpatizatorius. Tas sudarė ne­
pastovumo, abejojimo ir neryž­
tingumo. Tai buvo tų valsty­
bių galo pradžja. Tas pats at­
sitiko ir su Prancūzija, kuri 
nors buvo ir didelė valstybė, ta­
čiau komunistų ir nacių veiklos 
dėka, paskutiniu laiku buvo vi­
sai susilpninta.

Užkariavus Prancūziją, Vo­
kietijai beliko nugalėti Angliją, 
tačiau tam tikslui reikėjo ne tik 
medžiagos, kurios vokiečiams 
netruko, bet naftos, be kurios 
bet koks didesnis puolimas prieš 
Angliją butų neįmanomas. Hit-’reiškia tik vieną — Vokietijos 
leris grasino “saulę užtemdinti” Į pasiruošimą karui prieš Rusiją, 
viršum, Anglijos savo lėktuvais, To karo išvengti Rusija gali tik 
bet jis negali to padaryti be1 atiduodama Vokietijai savonaf- 
naftos, be kurios lėktuvai nega­
li skristi. Jis galvojo su Itali­
jos pagelba pasigrobti naftos 
šaltinius Irake ir Irane, kuriuos 
dabar kontroliuoja anglai, tačiau 
tas užimtų perilgai. Kiti šalti­
niai yra balkanuose, tačiau Bal­
kanuose Sovietų Sąjunga, anot 
Goeringo, pridarė visokių bar­
jerų, kurie tų šaltinių pasisavi­
nimą apsunkina. Todėl lavi­
ruojant tarp karo ir taikos Hit­
leris bando eksploatuoti Balka­
nus savo naudai ir gauti pagel- 
bos iš Rusijos, tačiau Rusija 
visokiais budais bando sulaikyti 
vokiečių įsigalėjimą Balkanuose. 
Dėl to sovietai pritraukė daugy­
bę kariuomenės į Balkanus, bu­
vusią Lenkiją ir pagaliau užė­
mė Pabaltės valstybes, Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, taip pat dalį 
Suomijos. Vokiečiai apskaičiuo­
ja, kad vienoj Lietuvoj šiuo me­
tu yra apie 40 divizijų rusų ka­
riuomenės. Toks pat skaičius 
yra Balkanuose ir dar daugiau 
Lenkijoje. Iš viso priskaitoma 
Lietuvoje 500,000 rusų kariuo- 

I menės, Lenkijoje apie 1,500,000

Rašo Jonas Valaitis
New Yorko Liet. Radijo Ved.
Gauta kablegrama, kad Kau­

ne suimti ir įkalinti Brooklyno 
lietuvių Akcinės Bendrovės Dro­
bės direktoriai ir revizijos ko­
misijos nariai, jums plačiai ži­
nomi, Amerikoje sunkiai užsi­
dirbę ir susitaupę pinigo jųjų 
draugai: Juozas Šimaitis, Jur­
gis Garšva, Juozas Žiugžda, Ju­
lius Žostautas, buvęs Vienybės 
redaktorium Pijus Norkus, bu­
vęs Vienybės redakcijos narys 
Povilas Vaitekūnas, Antanas 
Slavickas ir Pranas Strimas.

šie lietuviai Drobės direkto- 
Viai suimti už tai, kad pasiėmė 
ir davė kitiems akcininkams di­
videndus ii' bonus, taip pat iš­
davė Drobės b-vės netermininių 
vekselių. Pagal dabartinės Lie­
tuvos Finansų ministerijos pa­
rėdymus, leista iš bankų išsi­
imti tik 250 litų per savaitę. Už 
tokius “nusikaltimus0 sovietai 
areštuotų visą Ameriką, jei ga­
lėtų.

Kitas pranešimas gautas iš 
Kauno. Iš visų Pabaltijo buvu­
sių valstybių: Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos išvažiavo Ameri­
kos Jungtinių Valstybių pasiun­
tiniai ii’ konsulai, taip pat jau 
iškraustė ir savo įstaigas. Da­
bar iš Lietuvos ir kitų Pabalti­
jo valstybių žmonės į konsula­
tus ir kitų valstybių atstovybes, 
kurie nori iš Lietuvos išvykti, 
prašo kreiptis į Jungtinių Val­
stybių konsulą Maskvoje. Issi? 
krausčius vietinių valstybių pa­
siuntinybėms, reikia laukti, 
prasidės masiniai areštai Lietu­
voj ir didesnis teroras, negu 
dabar.

Pranešimais iš Lietuvos, sa­
koma, kad Krėvė-Mickevičius iki 
liepos 21 d. Lietuvoj viceprem- 
jeravęs, dabar yra namų areš­
te. Vicepremjeru skelbiamas 
Gedvilą.

Lietuvos kariuomenės vardų 
Maskvą pasveikino tik ką. iš 
Maskvos į Lietuvą nusiųstas jei 
vadas Gen. Baltušis. Lietuvos 
kariuomenėj tarnavusių nebuvo 
kam sveikinti 

Iš Lietuvos 
kad šiandien 
kunigų dalis apsirėdę civiliais, 
ir net" pilkais, rubais, bij pdami 
kunigiškai apsirėdę rodytis gat­
vėj. •- .-.--tr --

Iš Jėzuitų gimnazijos Kaune 
patalpos atimtos ir jose įsteig­
ta žydams ligoninė.

Sovietai pasirašė su Vokieti­
ja sutartį Maskvoje, kuria So­
vietai iš užimtosios Besarabijos 
ir Bukovinos provincijų, kurios 
pirmiau buvo Rumunijos dalys, 
bus išleisti visi vokiečiai į Vo­
kietiją.

New Yorko federalis teisėjas 
Knox uždraudė komunistų va­
dui Browderiui išvykti iš New 
Yorko kitur sakyt kalbų.

Davusi Anglijai 50 Amerikos 
karo laivų, Amerika kai kurių 
senatorių raginama siųsti karo 
laivų į Angliją dar daugiau. Už 
laivus gautas bazes Amerika jau 
pradeda rengti.

Imigracijos Problemos
LIUDININKAI SĄRYŠYJE SU 
UŽSIREGISTRAVIMO APLI­

KACIJOMIS 
Klausimas: .— Atvykau iš 

Meksikos 1923 m., nelegaliai. Iš­
gyvenau metus ir pusę Los An­
geles mieste, Californijoj, ir iš­
vykau į Pennsylvanią, kur apsi­
stojau net 8 metus. Nuo 1933 
m. gyvenu New Yorko mieste. 
Noriu prašyti užsiregistravimo 
certifikatą. Ar reikalinga man 
turėti liudininkų kiekvienoje 
vietoje?

Atsakymas: — Tamsta pri­
valai įrodyti viską nuo atvažia­
vimo į Jung. Valstijas 1923 m. 
bankų knygas, raudos kvitas, 
darbo rekordus, viską. Galimas 
daiktas, kad nuo tamstos prašys 
paduoti vardus liudininkų, ku­
rie pažino jus New Yorke, Penn 
sylvanijoj ir Californijoj. Tavo 
New Yorko liudininkai turės 
su tavim vykti del išklausymo 
Ellis Islande. Kitus liudininkus 
išegzaminuos jų miestuose. 
KANADA IR BERMUDA NE­
ĮLEIDŽIA NE - PIRMENYBĖS 

KVOTOS APLIKANTUS 
Klausimas: — Ar žmogus at­

vykęs čia pasaulinės parodos 
reikalais, gali vykti į Kanadą 
arba Bermųdą ir ten prašyti vi­
zą nuolatiniam apsigyvenimui 
Jung. Valstijose? 

Atsakymas: — Bermuda turi 
įstatymą, kuris draudžia įleidi­
mą asmens, kuris ten vyksta 
su intencija prašyti ameriko­
nišką imigracijos vizą. Asme-1 Jungtinės Valstybės spėjo Ją- 
nys atvykę į. Jung. Valstijas Į poniją, nesikėsinti užimti Olan- 

--v^kaip svečiai, jeigu važiuoja j-v 
pasiruošę pulti Sovietų Rusiją'Kanadą ieškoti vizų, paprastai, 
ir pasiimti Baku ir Batumo naf-! Kanados imigracijos inspekto- 
tos versmes”. Tas pasikalbėji-'rių atgal siunčiami prie rube- 
mas įvyko prieš keletą savaičių. fžiaus. Kanados autoritetai iš- 

Po to pasikalbėjimo Schacht 
susišaukė visus Vokietijos in­
dus trialistus ir pareiškė jiems, 
kad netrukus _-■*-- 
kampanijos prieš Angliją, 
taip pat pabrėžė, kad jie butų 
pasiruošę karui per žiemą. Tas

ir Balkanuose apie 500,000, dau­
giausia Besarabijoje, Priskai- 
tant Latviją ir Estiją rusai vi­
su Vokietijos ir Baltijos jurą 
pakraščiu dabar turi nemažiau 
3,000,000 kariuomenės. Į tą 
skaitlinę neįeina rusą kariuo­
menė Suomijos pasienyje, ku­
rios taip pat yra nemažai.

Delta Vokietija visu tuo pa­
kraščiu turi laikyti nemažai ka­
riuomenės, nežiūrint, kad naciai 
beveik be paliovos tvirtina, 
Vokietijos Rusijos santykiai 
geri ir draugingi.

Nežiūrint visų tų kliūčių, 
kiečiai imasi agresingų priemo­
nių laiduoti sau pakankamą naf­
tos produktų pristatymą, tačiau 
prie dabartinių sąlygų jų nega­
na ir negalima susidaryti tinka­
mos atsargos.

Prieš kuiį laiką Berlyne įvy­
ko pasitarimas tarp Hitlerio ir 
nacių ekonomisto Dr. Schacht.

Schachtas patarė Hitleriui ne­
liesti Anglijos Irano ii' Irako, 
nes kampanija prieš tuos naf­
tos šaltinius gali būti ilga ir 
sunki. Tame pasikalbėjime Dr. 
Schacht tarp kitko pareiškė 
Hitleriui: “Mes per tris mėne­
sius turime nugalėti Angliją. 
Kitu atveju mes turime būti

tos rezervus ir platesnes teises 
Balkanuose. Ko, aišku, Stali­
nas nedarys,v nes jis neturi jo­
kios garanti j os, j og V okie ti j a 
vėliau nepuls Rusijos.

Iš to matyti, kad Rusija daro 
tą pačią klaidą, kurią .darė nor­
vegai ir prancūzai. Rusija tiki­
si, kad Anglija ir Vokietiją vie­
na kitą nusilpnins, o vėliau j u 
galės iš to pasinaudoti. Tačiau 
visai nebūtų nuostabu, jeigu vo­
kiečiai, kol dar nenuvargę ir 
gana stiprus pultų Rusiją ir 
kaip sakė Hitleris, nuvarytų ru­
sus už Uralo kalnų.

Europos žinovų tarpe neabe­
jojama, kad anksčiau ar vėliau 
Vokietija susikabins su Rusija 
ir jos viena kitą sunaikins. V-bė

I ZUCXUO. c* v* AU

ėmimą daro tik atsitikimuose 
nekvotinių ir pirmenybės kvo­
tos giminių Amerikos piliečių, 
(tas reiškia žmoną, vyrą, vaiką 
ar tėvą). Toki asmenys įleisti, 
jeigu specialiai aprūpinami tar­
pe imigracijos viršininkų Kana­
doj ii' Jung. Valstijose padaryti 
po “pre-examination” Amerikos 
Imigration Tarnystės.

Kiti ateiviai gyvendami pietų 
Californijoj paprastai važiuoją 
į Meksiką permainymui stovio.

Gyvenantieji prie Atlantiko 
pakraščio vyksta, paprastai, į 
Cubą, tam tikslui. FLIS.

j pv/il-ljcv, UWlJUia vieno­

di j os Rytų Indi jų ir Prancūzi­
jos Indo-Kinijos.

Jungtinės Valstijos gavo ne­
oficialų sutikimą iš Costa Rica 
ir Ecuadoro valstybių, kurios 
leidžia Pacifiko vandenyje Co­
cos ir Galapagos salose Įsteigti 
Jungtinių Valstybių laivynams 
bazes.

Vokietijos orlaiviams užlėkus 
ant Londono, nutrauktas Angli­
jos parlamento posėdis, o jo na­
riai pasislėpė slėptuvėse žemėje.

350,000 rumunų organizuojasi 
kovoti už Transylvanijoii nepri­
klausomybę. Dabar Transylva- 

, nija iš Rumunijos perėmė Hun- 
gariją. Užimtojoj daly rumu­
nai kariai nuginkluoti. Nugink­
luotieji rumunai vėl slaptai gin­
kluojasi ir ruošiasi sukilimui.

iOriental 
Cream

Išrinkite
STANISLAUS G. (Stasys)
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Valstijos Atstovus
NUO PENKTOS DALIES

Gimęs Penktoj Daly 
Išgyvenęs Visą Laiką 5-toj Daly 

Mokslas Baigęs Worcestery 
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EINA GARSAS IŠ TĖVYNĖS

Nakties tylai kai užstoja, 
Miega visa gamta, 

Musų brolių laisvės sūnų 
Skausmus širdį kramto.

Netikėtai juos užklupę, 
Naktyje sugaudo

Ir į Sibirą išvežę 
Laukuose sušaudo.

Beveik tris savaites buvo

(Gaida kaip “Eina Garsas Nuo Rubežių”)

konsulas Mexico City p. Thomas 
Vilchis šiomis dienomis atsiun­
tė Lietuvos pasiuntiniui Vašing­
tone laišką, kuriame pareiškė 
pilną supratimą įvykių Lietuvo­
je; giliai atjaučia tautos trage­
diją ir skaitys sau už garbę ir 
toliau likti konsulu ir klausyti 
tik Lietuvos ministro instrukci-
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Kodėl Vokietija Ne 
užima Švedijos?

Amerikos lietuviams verta bu­
dėti ir pažinti savo išgamas ir 
priešus iš jųjų darbų.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis

sinius mitingus, siunčia rezo-
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liucijas, kad pareikšti m 
pasipriešinant prieš™ 
kišką užgrobimą, 
Jungtinės valstybės new 
rusų užgrobtų kraštįS 
vos pasiuntinybės visame U 
iy pasipriešino ir liko ra 
siais lietuviais. 1

Amerikos lietu viuo® (¡1 
bar pasirodo, kas užtai 
munistus. Visa Ameriį
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G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.
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tas geležies kasyklas, kad 
su elektros ir mechaniška pa­
gelta geležies ruda iškasama la­
bai lengvu budu. Tuomi pačiu 
kartu švedų mokslininkai, tech­
nikai, prirengė tą visą elektros 
mašineriją (generatorius -trans- 
formerius), kad užsimanius prie 
šui paimti Švediją, tų kasyklų 
visas įrengimas, paspaudimu 
raudono guzikelio, laike 20 se­
kundą butų viskas su dulkėmis 
sumaišyta; apie milijonas elek­
tros pajėgos voltų sudegintų vi­
sus motorus ir abelnai viską su- 
naikytų.

Toks incidentas vokiečiams 
duotų didelių nuostolių. Jie 
šiandien ten gauna geležį kul­
koms ir kitoms reikmenims, po 
tokio įvykio, vokiečiai negalėtų 
gauti geležies. Pereitą metą ru­
sai, kurie bandė eiti linkiui Šve­
dijos per Suomiją (Finland!ją), 
Hitleris Stalino žygiui užbėgo 
ant kelio ir liepė sustabdyti ka­
rą su Suomija. Stalinas nusi­
gando Hitlerio įsakymo ir pasi­
tenkino su tuo, ką jis iki to lai­
ko iš ten buvo gavęs. Bet da­
bar faktus mes žinom del ko 
Vokietija neužima Švedijos.

Londone, Berne, Buenos Ai­
rėse, Vatikane ir Vichy pasiun­
tinybės veikia. Lietuvos garbės

geros amumcijos ir 
ypatingai gerus prieštankinius 
šautuvus? — Pasirodo, kad šve­
dai labai gudriai yra apginkla­
vę savo šalį su pagelba gamtos 
turtų.

Švedija turėdama didelius ge­
ležies sandelius iš kalno numa­
tė, kad kartais kilus karui, gali 
atsirasti tokių kaimynų, kurie 
norėtų pasinaudoti jos turtais, 
geležies kasyklomis. Mat, šve-

Per virš šimtą metų lietuvių 
tauta kovojo pasiliuosuoti iš ru­
sų vergijos. Rusai išlaikė Lie­
tuvą, lietuvius virš šimtą metų, 
naikindami lietuvių kalbą, lie­
tuvišką spaudą, grūdo į kalėji- 

'mus patrijotus lietuvius, siųs­
davo į Sibirą. Tais laikais gali­
ma buvo gauti lietuviškų spaus-

’ T už kuriuos
darbštus lietuviai rizikuodavo 
savo gyvybes. Tie patrijotai 
knygnešiai suteikdavo lietuvių 
kalba knygų, laikraščių į kiek­
vieną kampelį Lietuvoj. Jie su­
imami, kankinami, bet jie dirbo, 
aukojosi, kad jų vaikai ir jie 
matytų Lietuvą laisvą, laisvai 
kvėpuojančią. Atsimenat gal 
daugelis 1905 m. kaip rusų žan­
darai negalėdami nieko įveikti, 
vėliau pradėjo prie bažnyčių net 
maldaknyges atimdinėti. Viši 
tie budai nieko nepadėjo per il­
gą kovojimo laiką, Lietuva tapo 
laisva nepriklausoma. Tai dė­
kui Lietuvos patrijotams ir A- 
merikos patrijotams lietuviams 
padedant. Ir mus čia Amerikoj 
jau nebe vadino lenkais ar ru­
sais. Lietuviai Amerikoj pasi­
žymėjo ir operose, sporte ir 
aukštose vietose. Lietuvoj pra­
dėjo kilti pramonė, įsisteigti 
įvairus fabrikai, Lietuva per sa­
vo 22 m. nepriklausomo gyvavi­
mo virš 22 tūkstančiu mokslei­
vių baigusių aukštai mokslą, su­
silaukė savo specialistų ir iškė­
lė Lietuvos vardą tarp didžiųjų 
valstybių.

Per tuos 22 m. Amerikoj su­
sikūrė įvairios partijos. Virtus 
caro valdžiai, tarp tų partijų 
įsikūrė ir lietuvių ,komunistų, 
kurie varė komunistišką propo- 
gandą, bet įvairiuose^ paren’gi- 
muose turėdavo lietuvišką ir 
amerikonišką vėliavą, net dai­
nuodavo Lietuvos Himną. At­
rodė, kad jie dar esą lietuviai...

Bet 1940 m. birželio 15 d. ru- : 
sams pradėjus vesti provokaci­
jas prieš Lietuvą ir vėliau oku­
pavus, tik tada pasirodė lietu­
vių komunistų veidai, kurie il­
gą laiką slėpėsi po kauke. Lie­
tuva vėl naikinama. Amerikos 
lietuviai vėl bendrai šaukia ma-
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Komunistai ir jų draugai tei­
sina buk tai neprivalėtų mesti 
lauk iš draugijų narius vien tik 
už jų tokius supratimus. Jie ir 
jų tie geri pritarėjai gerai žino, 
kad jie yra prašalinami už pri­
tarimą ar gelbėjimą trečios in­
ternacionales susijungimu Mask­
vos korikams prigavingai paim> 
ti musų brolius, seseris, tėvus, 
vaikus ir jų šalį į amžiną vergi­
ją. Apie tai jie ir jų užtarėjai 
nutyli ir drįsta save vadinti pa­
tri j otáis ir gentlemanais, neži­
nodami tų žodžių reikšmės. Me­
ta juos lauk Amerikos darbinin­
kų unijos, valstijų balsavimo 
įstaigos ir kiti.

Iki šiam laiko nebuvo jokio 
gyvūno žemėje, ore nei vande­

nyje, kuris butų kvietęs organi­
zuotu budu į savo lizdą budelius 
ar svetimos šalies korikus sa­
vųjų išnaikinimui, jų maistų iri 
turtų suėdimui ir jų lizdo suar­
dymui, tik musų šliaužiantieji 
žemes teršėjai pirmutiniai pa­
siekė tokio pasibiaurinimo laips­
nio žmonių akyse. V.F.J.

tuvos prezidentu Pdedfcraį 
kad jis yra labai tinkam į|Į 
tuvą valdyti, išvykstanti® jo 
atsibučiavo stotyje. Matyt,» ’ 
p. Peleckio lipstikas prilipi jį 
Jono, kuris perduoda dabai! 
pagandinęs jo žinias per i į 
radio programą. Tai M vi 
laimingas bučkis... Nesyk k 
Valaitis buvo perspėtas, bi 
garsintų komunistų png |

Labai daug 
klausia savęs, kodėl Vokietija 
nebando užimti Švedijos, kuri 
yra neblogiausiai apdovanota 
gamtos turtais? Joje yra gele­
žies klodai, kurie ypatingai ka­
ro ir elektros reikalams labai 
tinkami, ir jie randasi tik Šve­
dijos kalnuose.

Tiesa, yra bandoma ir kai-ku- 
riais atvejais jau padaryta pro­
greso, kad pavaduoti Švedijos 
geležies rūšį, tinkamą elektros 
isdirbystes reikmenims^

Kaip ten nebūtų, bet klausi­
mas yra čia, kodėl Vokietijos 
ambicijos nedrįsta užimti Šve­
dijos, kuri turi nemažus maisto 
sandelius,

šiomis dienomis per Lisabo­
ną atvyko New Yorkan Lietuvos 
pasiuntinybės Londone patarėjo 
žmona p. Rabinavičienė su duk­
rele. Nei vienas iš pasiuntiny­
bės personalo, net ir tarnaitės, 
nesutiko grįžti į ► Sovietinę Lie­
tuvą. Tarnaitės parūpintos vie­
tos pas pažįstamus Londone.

L. G. K. New Yorke

metė liga ir berods du kartu už 
šmugelius jam buvo dovanota.

Amerikos dori sandariečiai 
turėtų pasmerkti tokius išga­
mas, jie jau padarė gana ne­
smagumų sandariečiams būda­
mi Amerikoje ir dabar virto 
tautos išdavikais ir pardavikais. 
Tokie gaivalai turėtų but pa­
smerkti ne tik Lietuvoje, bet 
Amerikoje, kurie tarnauja bol­
ševikišku Maskvos banditų nau-

SEKANTIS KARAS BUS VEDAWVSORE
per radiją šaukia Stalinas,— “aš esu Europos valdonu!” <Ji Mussolini 

Hitleriu pavydi jam.

nu-itinybės, tuo budu išmesdami į 
gatvę žmones, kurie penkioli- 
ką metų dirbo Lietuvos pasiun­
tinybėje.

Visą dieną bolševikai slankio­
jo po tuščią pasiuntinybę. Du 
paliko ir naktį, bet turėjo nak­
voti ant grindų ir be elektros.

ną. _________ _____ . . . - . . _ . -
bės rūmų plevėsavo Lietuvos godami kam keršyti, įsakė trims 
vėliava su gedulo šydu. Jau bu- pasiuntinybės tarnams per ke- 
vo prieblanda, kai Romos lietu- has valandas išsikraustyti su 
viai skirstydamiesi ėjo gėlynų šeimom ir visa manta iš pasiun- 
takais, kur gulėjo dalgių x 1 ~ Jt“" J
piautos lietuviškos gėlės. Lietu­
viai apleido savo valstybės na­
mus susikaupę, bet tvirtai pasi­
ryžę į juos sugrįžti.

Išvažiavęs iš pasiuntinybės, 
Lozoraitis nusiuntė italų užsie­
nių reikalų ministerijai ir diplo­
matinio korpuso dekanui Popie­
žiaus Nuncijui raštus, kuriuose 
pareiškė, kad nors ir buvo pri­
verstas apleisti pasiuntinybę, vis

stengiamasi išgelbėt nuo bolše­
vikų Lietuvos pasiuntinybės prie 
Kvirinalo namus, priklausančius 
Lietuvos valstybei. Bet galop 
italų valdžiai pasisakius už na­
mų perdavimą, tolimesnis prie­
šinimasis pasidarė nebegalimas 
ir rugpiučio 26 d. apie 8 valan­
dą vakaro Lietuvos ministras 
prie Kvirinalo Romoje turėjo 
apleisti pasiuntinybės namus. 
Prieš tai pasiuntinybėje susirin­
ko visa lietuvių kolonija su Lie­
tuvos ministru prie Vatikano S. 
Girdvainiu ir vysk. Bučiu prie­
šakyje. Lozoraitis kreipėsi į 
susirinkusius sakydamas, kad 
Lietuva nemirė ir negali mirti 
Ji vėl bus atstatyta, laisva ir 
nepriklausoma. Tam visi lietu­
viai vieningai dirbs ir kovos.

Susirinkusių lietuvių vardu 
tarė žodį J. E. Vysk. Bučys, pa­
žymėdamas, jog bolševikų oku­
pacija yra vienas sunkiausių 
Lietuvos istorijoje bandymų, ta­
čiau rėikia tvirtai tikėtis, kad 
teisingumas laimės, lietuvių tau­
ta pasiliuosuos nuo žiauraus 
svetimo jungo ir pasiuntinybės 
namuose vėl bus atstovaujama 
laisva Lietuva.

sukruskime į bendrą vieni# fe 
darbą, kurie stojate į M j l|¡ 
gauti Laisvą ir Nepriklausė fe

ga prieš rusą užgroMfe 
skyrus du komunistę Í 
Laisvę ir Vilnį Tie di 
raščiai gaudami didelę 
iš Rusijos, bando kUū 
tuvius, bet daugelis jy n 
tas klaidas, net išstojo ii 
nistų partijos. Pas th 
tuvius yra nusistatymai 
rėti jokio bendro su lietai 
komunistais, jų spauda, p 
gimáis, jų bizniais. T,¡n 
katalikai, tautininkai,« 
tai ir sandariečiai. '

Amerikoj randasi apie 1! P 
viškų radio programy, Hį į 
kosi neutralios dolerinių» M 
du. Brooklyne viena išįi F 
tiškų radio programy jiį ® 
niai įkurta Amerikos H 
patrijoto J. Ginkaus; per 
rią žymus veikėjai, alsi 
profesionalai davė daug dAa 
gų paskaitų lietuviams iri I 
priešinga už rusų brutsISį V 
grobimą. Kita program | 
Čikagoj, vad. čia gimė | 
augusio patrijoto lietuvi) £ 
timiero, kuri irgi priešiap ind 
sų užgi’obimui. Betsusį bei 
tavimu reikia pastebėti įį pei 
radio programą vad, J. Vį |įi 
kuris priklausė kurį jo 
sandariečių, buvo Vieujfe tik 
daktorium, o paskutiniu Į (ti 
esąs Vienybės štabo naijij tr 
lėtą metų atgal jis laukai! pgi 
voj. Rusams užėmus 
ir pastačius Peleckį į nk U 
Jonas Valaitis per savo {| L 
programą pareiškė, kad fe ira 
mas Lietuvoj, miegojo i 
lovoj su dabartiniu ruÀt^K

Einá garsas iš tėvynės, 
Kad jau laisvė žuvo, 

Kad burliokai ir mongolai 
Užvaldė Lietuvą.

Nebeliko tenai laisvės , 
žodžio nei šešėlio, 

Minda musų šventą žemę, 
Kazokai pašėlę.

Nedainuosi tu sesele, 
Skambiųjų dainelių, 

Nebesegsi sau prie kasų 
žaliųjų rūtelių.

Ten Stalino įsakyta, 
Garbinti Rusiją,

Vilkti jungą geležinę, 
Ir sunkią vergiją.

Neišgirsi tu berneli, 
Hymną Lietuvos,

Bus užginta savo kalboj 
Apversti liežuvį.

Be kultūros komunistas 
Bus tavo valdovu,

Tu su širdgėla klausysi, 
Komisarų — ponų.

Karčių ašarų ten srovės, 
Kašdien akis vilgo, 

Tenai taurėmis kartybių 
Vis sielas pripildo.

Komunistai kaip pasiutę 
šaukia: kad tai rojus.

Broliai, sesės, badą kenčia, 
Jųjų basos kojos.

Eina garsas iš už jūrių, 
Rustus kaip perkūnas, 

Musų mylimas, Lietuvos 
Suvaržytas kūnas.

Jau neskamba tenai dainos 
Sesių per padangę, [nos

Laisvės rūbas, blanksto mai- 
Tėviškėlės Brangios.

dėlto nepripažįsta sovietams nei 
teisės ją užimti, nei atstovauti 
Lietuvą.

Jokio namų perdavimo ar rak­
tų įteikimo akto nebuvo pada­
ryta.

Kitų rytą 9 vai. du Sovietų 
ambasados atstovai atvyko prie 
Lietuvos pasiuntinybės. Juos 
įleido tarnas. Bolševikai iš kar­
to puolėsi prie garažo paimti 
automobilį. Garažas 1 
čias, automobilis išvežtas. Ei­
dami prie namų, pamatė nu­
kirstas gėles. Įėjo į I aukštą— 
tuščia, tik sienos; į II aukštą— 
tas pats, nei vieno daikto, nei 
vienos kėdės. Nieko. Turėjo 
išeiti iš namų ir atsisėsti ant 
laiptelių. Taip besėdėdami pa­
matė pagaliau vienintelį paliktą 
jiems inventorių — šunį. Su­
žinoję pas tarną, kad tai pa- 

isiuntinybės šuo, bolševikai liepė 
I išvaryti jį lauk į gafvę. Tarnas 
atsisakė. Tada jie patys ėmė 
šunį gaudyti, bet šuo nesidavė/ 
ir rodė dantis. Tik dabar, šunį 
bevaikydami, ambasados atsto­
vai pastebėjo trispalvę vėliavą 
ant rūmų. Ji buvo taip paka­
binta, kad kelių valandų bolše­
vikiškos pastangos ėjo niekais 
— vėliava dar plevėsavo šaulė- 

Su dideliu susijaudinimu susi-'je. Reikėjo nupiauti visą stie- 
inkusieji sugiedojo Tautos Him bą. Visiškai įniršę bolševikai, 

Tuo metu ant pasiuntiny-! kurių atvyko dar keturi, neži-

Yra faktas, kad sandariečių 
tarpe yra gerų tėvynainių ir 
vertų pagarbos žodžio, tačiau 
ir pas juos atsiranda tokių, 
kuriems tinka tik išgamų var­
das, ir tai niekas nenuginčys.

Kada Maskvos banditai pa- 
verge Lietuvą, tai didžiuma ge­
rų Lietuvos tėvynainių tiesiog 
negalėjo pakęsti to rusų smur- 
to ir plėš&iškumo. Tie, kurie ga- 
Įėjo—pabėgo, kiti miškuose ar

Yearly subscription: in U.S. $2.001 In Foreign Countries 
One half year ...................... $1.10j One Half Year .....

Single Copies ................... 5 cents
Advertising rates on application

kam kitam, kaip tik lietuvi 
tikriems lietuviams. J kg

* Lietuvis Patrijoto h

Amerikos auksas su 9 d. rug­
sėjo šjn. pasiekė $21,000,000,- 
000 (21 bilijoną), kas sudaro 
70% viso pasaulio aukso. Eina 
gandai, kad Amerikos Kongre­
sas rengiasi paliuosuoti auksą, 
t.y. paleisti jį apyvarton. Mat, 
Amerikoje viso pasaulio auksui 
suplaukus, galima laukti valiu­
tos garantijos, nauja, ne auksu 
paremta sistema, kas Ameri­
kai nieko gero neduotų.

Tačiau pakol pasaulio karas 
nepasibaigia ir pakol naujos va­
liutos sistema nesudaryta, da- 
bartiniems diktatoriams, suplau- 
kimas pasaulio aukso Amerikon 
labai daug kenkia. Prie tokių 
aplinkybių sunku pasakyti, ko­
kios akcijos Amerikos kongre­
sas ir Prezidentas Rooseveltas 
imsis-

kur ukėse pasislėpė nuo Mask­
vos gengsterių, kurie be pasi­
gailėjimo plėšė Lietuvos 
nes, ir nuo jų uždirbtą turtą, 
benaikindami jų visas pastan­
gas.

Prie šio kritiskiausio momen­
to, kada Lietuvos inteligentija 
buvo skerdžiama ir vežama ten, 
iš kur jiems greičiausia bus ne­
lemta grįžti, atsirado tokie gai­
valai, kaip “kunigas” Juozas 
Pronskus, kuris ypatingai čika- 
giečiams yra žinomas kaipo de­
magogos, o visgi savo laiku bu-1 
vo sandariečių ir redagavo 
“Sandarą”.

Pastaromis dienomis iš Lie­
tuvos atėjo žinios, kad “kuni­
gas” Juozas Pronskus yra bol­
ševikų paskirtas Eltos žinių ve­
dėju, kurios yra teikiamos Ame­
rikos lietuvių bolševikiškai spau 
dai. Juozas Pronskus, norėda­
mas pasirodyti bolševikams iš­
tikimu, jis pasiūlė naujai Pa­
leckio vyriausybei, kad ji atsi­
klaustų pas komunistų organą 
“Laisvę” (Brooklyne) ar jiems 
yra perduodamos visos Eltos 
žinios, kurios yra siunčiamos 
bolševikų naudai? Nors Lietu­
vos Generalis Konsulas perdavė 
gautas Eltos žinias lietuvių 
spaudai, tačiau “Laisvės” komu­
nistų štabas pranešė, kad jie 
negauna žinių iš Lietuvos.

Po to, iš Amerikos gauto 
nešimo, (kas yra melas), 
kagoje mokėsis kunigauti, 
zas Pronskus, padaręs 
pasiūti j imą Paleckio vyriausybės 
šulams, kad visos žinios butų 
siunčiamos tik “Laisvei”, kaip 
Rusijos komunistų oficialiam 
organui. Ir todėl dabar “Lais­
vė”, sulig savo nuožiūros, vie­
ton Eltos žinių, siuntinėja bol­
ševikišką propagandą!

Bet tai dar ne viskas, šių žo­
džių rasėj ui teko gauti infor­
macijas, kad Vairas - Račkaus­
kas, kuris savo laiku būdamas 
Lietuvos tarnyboje Afrikoje, pa­
sižymėjo kaipo šmugelninkas, 
kur žlugo nemažai Lietuvos pi­
nigų, apie tai ir Čikagos “Nau­
jienos” praneša. Jis buvo nu­
teistas, bet jo geraširdžiai ir 
vienminčiai darė prašymus ir

garsintų vietinių komunistę g 
rengimų. J. Valaitis gavęs, r 
spėjimus nuo savo artimyi J 
gų kaip Amerikos red. J, M B 
kos; inž. Baltaus; Bosu at 
N. J.; Gudo, Amerikos J 
Tautininkų Komiteto; hS 
veikėjo Pūko; Maspeth’oįj Çí 
kun. Balkuno ir daugelio ti 
Be to, būdamas Vienybės S B 
narys, vietoj, kad veikti atí 
gai prieš komunistus, kaipj ta 
vietoj esantis, tai mat jis w ÜI 
nupūtęs ir prisidėjęs prie! ta 
grupės, kuri tik laikinai jri Fto 
dė Lietuvos valstybę ir tiki tisi 
kinai uždėjo ant Lietuvos b ¡Pu 
juodą kryžių ir štai rugpfe to 
17 d. savo programoj p. 
laitis iškėlė komunistiškas P i, 
rengimus, išbustino . jy KÍ 
nebodamas į tai nieko. NĮ Įėji 
abe j ones j kad radio 
WHOM savininkai sužinoję,i fe 
Valaitis varo komunistiškuB fe 
pagandą, sustabdytų jo prof ta 
mą, nes Jungtines AmeĄ fe 
Valstijos nepripažįsta tokio I! 
siško užgrobimo, bet ir ktfMit 
nistiškos propagandos* J toj 

‘ Taigi, visi Amerikos lieW jfe
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cijas, kad pareikšti| 
sipriešinant prieš 
;ką užgrobimą. į 
ngtinės valstybės 
sų užgrobtą kram 
j pasiuntinybes visam 
pasipriešino ir lito®» 
is lietuviais. J 
Amerikos lietuviac®! 
• pasirodo, kas tój 
nistus. Visa* Amai 
ių spauda pasire¡®¡ 
prieš rusą užgnij 
rus du komunistę į 
svę ir Vilnį Tį f 
hai gaudami didelę | 
Rusijos, bando fij 
us, bet daugelį W 
klaidas, net išstojo M 
ų partijos. Pas /n 
us yra nusistatyrifl 
jokio bendro su lidji 
unistais, ją spauda, i 
ris, jų bizniais. lįn 
likai, tautininkaį § 
r sandariečiai.
nerikoj randasi api Í j 
j radio programo, m 
neutralios doJerinįd 
Brooklyne viena iš n 
radio programų jm 
įkurta Amerikos Į| 

joto J. Ginkaus; psl 
žymus veikėjai, M 
sionalai davė daug dk 
įskaitų lietuviams įl 
nga už rusą brutal 
mą. Kita propąl 
oj, vad. čia gimér 
io xpatrijoto lietai 
n, kuri irgi prieki 
grobimui. Bet su M 
u reikia pastebėti ■ 
programą vad. J. M 
priklausė kurį ld|| 
riečių, buvo Vieujįsl 
*ium, o paskutmio Í 
rienybės štabo naiji 1 
etų atgal jis iankūl 
dusams užėmus M 
;ačius Peleckj į m 
Valaitis per savo 11 
mą pareiškė, kadį® 
Lietuvoj, miegojo 
u dabartiniu rusitaįĮ 
prezidentu PdettiE 
yra labai tinto^fe 

aldyti, išvykstant M 
iavo stotyje. BWE 
aido lipstikas prilįij 
uris perduoda datoj 
nes jo žinias peri 
rogramą. Tai toji 
as bučkis... Neiffl 
buvo perspėtas,^!

komunistą progi 
siųstos iš1 Lietaàíl 
i vietinių komunini 
. J. Valaitis gąvffl 
s nuo savo artinu 
Amerikos red. J® 

. Bal taus; BosuMJ 
jdo, Amerikos 
kų Komiteto;
Pūko; Maspeth’oĮj 
ilkuno ir daugelio M 
udamas Vienybės 
¡etoj, kad veikti M 

komunistus, bįM 
antis, tai mat ja k 
ir prisidėjęs P^JĮ 
:uri tik laikinai pfl 
zos valstybę ir tūM 
ėjo ant Lietuvos 
/žiu ir štai roflM 
3 programoj pJ® 
Hė komunistiškieji 

išbustino ją gfe 
s į tai nieko, jjfe 

kad radio stiU 
avininkai sužinojįĮ 
aro komumstištylp 
sustabdytą jo ĮMjĮ
Jungtinės Amą® 

nepripažįsta toto ¡jfe 
obimo, bet ir bO 
jropagandos. r M 
isi Amerikos 
e į bendrą vietoj? 
ie stojate į kovą!

B karalius Jurgis VI apžiurėjo Namų Sargų dalinius, netoli 
Bono, sargai pareikalavo jo parodyt savo popieras, kurias visi 
6i priverstinai turi nešiotis, čia rodoma kaip vieųas sargas 
maro karaliaus popieras, gi antrasis — pasiruošęs su šautuvu, 
[bavo perleistas.

UNIKA IR KRITIKA
“MANO ŽODIS” (Tęsinys)

Bjidai tūpęs “Mano žodis” 
brikos Lietuvy” matyt bu- 
Erteiáus V. M. čekanaus- 
Enes jis pirmutinis stojo, su- 
Ko paties pasakymu: “žemiau 
ptos” žmogumi, kad .kriti- 
Itijį. Delko? Nagi: kad kiti 
ierikos Lietuvio skaitytojai 
Spiras, jo raštus pakritika- 
■e, o kitų kiek pagyrėme.
Uai aš šiam karštuoliui bent 
k turi ką pasakyti. Jis yra 
instas žmogus; savo gy veni­
rte abejo daug matęs ir per­
pus, visgi skaitosi žumalis- 
Jkovęs pusėtinai radikalus, 
Ėjau jo prakalbas. Taip, jis

atvirkščiai. Jie mane tik iš ma­
tymo gal pažįsta, bet šiaip visai 
ne. Jis perstato mane kaipo 
karčiamų lankytoją, jis persta­
to mane kaipo “Lietuvos išdavi­
ką” ii' mano asmeninius reika­
lus žeizdamas. Tai žmogus, kai­
po toks Qekanauskas, bup apsi­
skaitęs, tai tikrai iš kelio jau iš- 
ažiavo, nei Grigaitis su Bimba 
to nevartoja tarp savęs.

Na, o dar toliau jis mane per­
stato — kaip ir tiesiog tvirtina 
(tik prašo mano prisipažinimo), 
kad esu “Stalino proletariškos 
S.S.S.R. agentas —komunistas”. 
Lai vadina ir taip, bet aš čia

no tada už darbininkus, jie j viešai prašau prirodyti faktų, 
■ tavo geri, ir dabar gal ne kad esu agentas komunistinės 
Jiblogi? Tikiu, kad ir jis per-!Rusijos arba komunistas! Gal 
pįs yra “juodų dienų \ tai- dar ir numerį partijos knygutės

Su jis negalėjo pasimokyti iš 
'Kišo, Bet deja, ne.

asmeninio gyvenimo nelie- 
nedarysiu ką jis man da- 
to “izmo” prieš nei vieną

Amerikos Lietuvis dali- 
■ pasikeitė, tai tas tiesa, ir 
Bar tą sakau. Per tąjį laiko- 
Mnaujų bendradarbių bei ko- 
fcpondentų rašo, pačiame laik- 

juo toliau tuo daugiau 
Binumo randi, daugiau iliue- 
Kįją, ir t.t. Ar tas netiesa ? 
Ko kad Čekanausko raštai yra 
H ir per daug nuobodus taip 
b, taip ir kaikuriems ktiems, 
Ei kas čia tokio! Drauge, če- 
bauskai, esu A. L. kaipo skai- 
Btojas, tai kodėl gi aš neturiu 
Kės tas pastabas įteikti redak- 
Ki? Redaktorius gi turi savo 
IpDiją ir visuomet bando paten- 
gnlisavo skaitytojų norus. Tai- 
lį kam dar kovoji prieš didžiu- 

Sek ir Francisco Franco 
feo prieš Ispanijos liaudies va­
fe nors jis ir tapo nugalėtoju, 
K tik su mažuma, o kur di- 
•ūuma? Taigi, ir tu vienas už- 
Rei poziciją prieš daug A. L. 

riek, Čekanauskas rašo daug, 
M ar jo straipsinai buvo para- 
įjti dar prieš įvykiui įvykstant? 
Iheik ne. Visuomet jis tik pa­
stoja kas buvo, bet mes visi 
I finóme. Bet kas bus, tai jis

vą ir Neprildan^ Ruoda Dievo valiai, “sako nesi- 
ad ji butą laisva j 
, kaip tik lietūvM 
“tuviams. /i

tai spręsti, nesiimu tvirtinti”.
Wgi nekoks stra-

UVUUU8. nes nepermato pačio daly-
Lietuvis PWj ta.

\Taigi Čekanauskas, dar biau- 
Rū puola mane į pabaigą savo 
pfihio. Jam gaila, kad aš kelias 
kalbas artoju, ir tuo jis bando 
JĮtoe perstatyt, kad aš nei pa- 
Miyti gal nemoku ? Jis sako, 

mane gerai pažįsta. Visai

malonėsi paskelbti?
Kuo gali šį dalyką Čekanaus­

kas pamatuoti ?! čia tai turi įsi­
kišti ir komunistai ir pasakyti, 
ar^aš priklausau jų partijai ąę 
ne?

Nereikia Čekanauske but dik­
tatorium, kad mane galėtum pri­
skirti kur nori, prie komunistų 
ar prie fašistų. Tik žinok, kad aš 
gimęs Amerikoje ir esu sios ša­
lies gyventojas. Nagi patsai, at­
vykęs iš anapus, ir mano lizde 
bandai padaryti dirvai trąšos, 
taip juk visgi negražu.

Prie pabaigos aš tiek ką apie 
save daduosiu, kad Čekanauskas 
manęs asmeniškai gerai nepažįs­
ta, kad, aš jokiai partijai nepri­
klausau, kad mano tėveliai ne 
nuo Švenčionių, o nuo Lydos, 
kad aš esu lietuvis, tik skirtingų 
minčių nuo Čekanausko, kad Če­
kanauskas yra daugjau fašisti­
nės minties žmogus, kuris Hitle­
riui neatsidžiaugia. Na, o aš de­
mokratiškos laisves pritarėjas.

Kapsukas juk buvo komunis­
tas. Na, o iš “Dvasiško Stono” 
ir dai' žymus žmogus yra pasa­
kęs: “Dieve duok Lietuvai dau­
giau tokių Kapsukų!” Tą visi ži­
no. Taigi, jeigu aš į spaudą per­
si u nčiau man rašytą laišką nuo 
namiškių, kad jie su tvarka (So­
vietų ?—Red.) jau apsiprato, 
kad ten S.S.S.R. lietuvybė pilnai 
žydi, kad dar tuo tarpu mokes­
čių nemoka valdžiai, ir t.t., tai 
čia nieko tokio nėra pavojingo 
nei blogo?

Kad Čekanauskas bando pri­
rodyti, kad aš lietuvybei nieko 
nepasitarnnavau tai jis klysta. 
Už ką gi lenkų kalėjimuos ken­
tėjau? Ar ne už lietuvybę ?\ Pa­
tikrink, Čekanauske. Vilniaus 
lietuviams tas žinoma; beveik 
naktimis prie “balanų šviesos” 
dvejus metus vedžiau skaityklą

■ililii u n n n n n n n irn n n iru n irip
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NENEŠIOKITE PINIGUS jk

UŽMOKĖTI SKOLAS—

Siuskite Pinigus
REGISTRUOTAIS ČEKIAIS

Šis bankas suteikia jums patogų patarnavimą 
ypač tiems kurie neturi čekių sąskaitą, šis nau­
jas patarnavimas leidžia jums parašyti savo as­
meninį čekį ant šio banko.

BE ATIDARYMO SĄSKAITOS.
Užmokėkite savo skolas ir siųskitė pinigus šiuoju 
patogiu ir biznišku budu.

KAIP NAUDOT REGISTRUOTUS ČEKIUS
'Paprašykite Registruoto čekio prie 
langelio užvardinto /«Register Check”. 
Išrašykite čekį kaip norite, išpildy- 
kite galuką lygiaip taippat ir užmo­
kėkite už kiek čekis išrašytas ir dar 
dešimts centų mokestį. Kada bsmkas 

• viską priims, pasiųsite Čekį tanor ku­
riam išrašytas. Gal ūkas yra jūsų re­
kordas.

GALIMA GAUTI

WORCESTER COUNTY
TRUST COMPIKT
DnnurrQTrp / 446 Main Street - 344 Main Street WORCESTER j 16 Franklin Streel

FITCHBURG - 533 Main Street
SPENCER - NORTH BROOKFIELD - BARRE

MEMBER OF FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

ir làvinau lietuviškai sugudėj il­
sius lietuvius (Kurmeliškėje, 
Kazokiškoje, Pusiavoruose, Ly­
dos aps.). Kas Amerikoje “Vil­
niaus žodžiui” daugiausiai su­
rinko prenumeratų, kad ne aš? 
Buvau “Lietuvių Kultūros Drau­
gijos” nariu Vilniuje. Pavarty­
kite, lietuviai, kas turite žurna­
lus “Musų Vilnius”, 1935 m. ba­
landžio ir gegužio mėnesių, ten 
patvirtinamą mano vgildo& rasi­
te lietuvybės naudai. Ar reika­
lavau ar prašiau medalių už tai 
nuo Lietuvos? Ne. Man miela 
buvo dirbti dėl Lietuvos, bet aš 
to neskaitau, man širdžiai leng­
viau, kad jau Lenkijos nėra. 
Skaudu man pakęsti, kad tolde 
Čekanauskai taip įžeidžia žmogų, 
kuris dirbo ir dirba del Lietuvos 
labo.

Aš veikiau dėl lietuvybės ka­
da buvo smetoninė valdžia; aš 
del Smetonos neveikiau, o tik 
Lietuvai. Aš kooperuosiu ii' da­
bar su Lietuva, nors ji ir palec-

Nufotografuotos Phildalephijoje pakely į Atlantic City, N. J., 
viena iš tų gražuolių gal gaus “Amerikos mergeles” vardą. Iš 
kairės į dešinę stovi Monnie Drake, Detroit, Mich.; La Fem 
Mueller, St. Louis, Mo.; Dorothy Slatern, Lexington, Ky.; Ada 
Martyne Woods, Oklahoma City; ir Virginia Morrison, St. Louis.

kinė. Aš Paleckiui nedirbu, o tik 
brangiai Lietuvai.

Kada yra rašyta, jeigu Lietu­
vai nepatiks po Sovietų Sąjun­
ga, ji gali išstoti iš jos ir vėl sa­
vistovi būti!

Ai' man gi .šiandien reikėtų 
viešai per laikraštį su Čekanaus­
ku tampytis už “krūtinių”, už­

duot nelietus asmeninių reikalų. 
Bet jeigu Čekanauskas taip jau 
nori,,įr mane taip akyvaizdoj 
visuombneS žemina dek j o raštų 
kritikavimo, tai aš taip paže­
mintas, sutinku stoti viešai į de­
batus su Čekanauskui, apgyni­
mui mano asmeninio vardo bei I 
reputacijos, o Čekanauskas lai 
bando tuomet savo kalnierių gel­
bėt.

Sutinkai, Vladai ? Nurodyk 
datą ii’ vietą, o aš pribusiu save 
pateisinti akyvaizdoje publikos. 
Leisk man žinot ne vėliau rugsė­
jo 30 d., 1940. Lauksiu. Antra­
šas, J. V., 814 Bank 
terbury, Conn.

ATSAKYMAS VAKUI

St., Wa-
Vakas

Lezama, WIS 
iškos AviaciM 
uimtas netoliaj 
i rėme g®dll| 
lazan, kandiWjl

PILIETYBĖS KATEKIZMAS
Su Klausymais ir Atsakymais 

Tiems, kurie nori likti Suv. Valstijų Piliečiais, kad 
susipažinti su Šalies Taisyklėmis ir Pareigomis

Knygelė Parašyta

Í ANGLU IR LIETUVIŲ KALBOMIS
Naujovinê — Praktiška — 96 puslapiu

Kaina 25 centai
Siųsdami pinigus, pridėkit 5c persiuntimo lėšoms padengti

AMERIKOS LIETUVIS
KVERNON ST. WORCESTERf MASS.

ton n u n n n im n n ir u u u u iį ir

Gerb. “A. L.” Redaktoriau: — 
Atsakydamas į Tamstos man 

prisiųstą jūsų laikraščio skaity­
tojo Vako (Juozo Valicko) “kri- 
tikos” raštą, pareiškiu, kad su 
tokiais “kritikais”, kaip šis jū­
sų laikraščio skaitytojas, neno­
riu savo brangaus4 laiko gaišuo­
ti polemikai, taipgi, nematau rei­
kalo kreipti dėmesį į jo “kriti­
ką”, kuri visiškai nevykusi. Dar 
kartą pareiškiu,xkad šis žmogus 
kabinasi prie manęs kaip girtas 
prie tvoros.

Kadangi Tamista p. Redakto- i 
riau nori patenkinti savo laik­
raščio skaitytoj aus prašymą tal­
pinti jo polemikos raštą ir gei­
džiate, idant aš dar kartą tar­
čiau žodį kitą, tatai pareiškiu:

1) Man nsvarbu, jei Vakui ne­
patinka mano raštai tūpsianti 
“A.L.”; aišku, kad ne vieno laik­
raščio bendradarbio raštai nega­
li patikti visiems skaitytojams, 
kurie yra įvairaus pasaulėžiūros 
ir skirtingas sąvokos, tai natū­
ralūs dalykas. Jūsų laikraščio 
skaitytojui Vakui nepatiko ma­
no raštuose pareiškimai, jis nei­
gia mano nuomonę, smerkiančią 
SSSR imperialistinius vadus ir 
diktatoriaus Stalino imperialisti­
nius siekius; taipgi jis neigia 
mano nuomonę link Paleckio ir 
kitų lietuvių komunistų, ir dėl­
to kritikuoja mane ir mano raš­
tus. Jis sako, jog aš esu darbi­
ninkų “neprietelius”. Tolda jo 
sąvoka ir ‘kritika” visiškai ne­
svarbi man ir daugumai “A. L.” 
skaitytojų.

2) Kadangi Vakas sako, jog 
ne j is^ vienas taip mano apie ma­
no raštus tilpusius “A. L.”, kad 
jis neva kitų skaitytojų nuomo­
nę pareišlda, juos atstovaują. 
Tad, lai jis pasako, kas tie “A. 
L.” skaitytojai, kiek jųjų yra ir 
kur jie gyvena, tuomet mes ži-

sako àrnosime ar jis teisybę 
meluoja.

Aš žinau, jog jis negali kalbeli 
kitų skaitytojų vardu ir pareikš­
ti jųjų nuomonės šiame klausi­
me, bet jei jis kalba kelių ko­
munistėlių vaidu, tai nė man, nė 
daugumai “A. L.” skaitytojų 
nesudaro svarbos. Komunistų 
“kritika” šiame klausime nesve­
rta ir jokios visuomeniškos reikš 
mės neturi.

3) Esu “A. L.” bendradarbiu 
per virš 20 metų. Mano raštai 
buvo talpinami “A. L.”, kuomet 
šio laikraščio leidėju buvo a.a. 
M. Paltanavičius, “A. L.” rede- 
gayo p-lė Avietinaitė, Julius Ba­
niulis ir V. S. Jokubynas. “A. 
L.” leidimą perėmus p. G. A. 
Kybai, aš dar uolesniu bendra­
darbiu “A. L.” tapau, nes esu 
tos nuomonės, kad “A. L.” yra 
vienintelis ir geriausiai vedamas 
amerikiečių lietuvių laikraštis, 
visiems lietuviams be skirtumo 
jųjų pasaulėžiūros tarnauja.

Per virš 20 metų bendradar­
biaudamas “A. L.” prie skirtin­
gų leidėjų ir redaktorių nega­
vau papeikimų ar kritikos nuo 
jųjų ir nuo “A. L.“ skaitytojų, 
o pagyrimų ir padėkos laiškų 

(gavau nemažai nuo žymių Ame­
rikos lietuvių veikėjų, inteligen­
tų — “A. L.” skaitytojų, kurių 
tarpe yra net toki žmonės, kaip 
žymus juristas gerb. A. O. šal­
na, Lietuvos Respublikos garbės 
konsulas; žymus juristas, teisė­
jas Wm. Laukaitis; mokytojas 
Lekeška, Utenietis ¡Vilniaus Mo­
kytojų S-gos Pirmininkas moky­
tojas Mikas Gudėnas; prof, 
kun. Kemėšis; Lietuvos Respub­
likos Ministeris, Pulk. P. žadei- 
kis ir kiti. Tad drįstu pareikš­
ti, kad šių faktų šviesoje Vako 
"kritika” man taikoma sutirpsta 
kaip sniegas pavasario saulės

paliestas. Dėlto man nesvarbu 
ar Vakui patinka mano raštai ar 
ne, nes jo “kritika” ir nuomonė 
mažai tesveria.

4) Esu ne tiktai “A. L.” ben­
dradarbis, taipgi esu nemažai 
rašęs ir kitiems Amerikos ir 
Lietuvos lietuvių laikraščiams ir 
žurnalams, pavyzdin: “Musų 
Vilnius”, “Pasaulio Lietuvis”, 
“Trimitas” ir “Jura” žurnalams, 
dienrašty “Lietuvos žinios” ir 
kitiems Kaune ir Klaipėdoj lei- 

> džiamiems. Amerikos lietuvių 
laikraščiuose: “Sandaroj”, “Vie­
nybėj”, Dirvoj” ir ‘“Tėvynėj” 
esu daug rašęs. Taipgi, prieš 20 
metų rašiau “Draugui”, “Darbi­
ninkui” ir “Garsui” ir jaunimo 
žurnalui “Vytis”. Esu susitikęs 
su kritikų, geresnių negu Va­
kas, tačiaus nė vienas iš jųjų 
manęs taip “nekritikavo” kaip 
Vakas. Aš rašiau musų spaudo­
je kaipo korespondentas dar tais 
laikais, kuomet Vakas be kelnai­
čių bėgiojo Lydos krašte, (bet 
jis to nežino).

Turbut šis žmogus “kritikuo­
damas” mane ir mano raštus ko 
nors siekia? Jis turi man nesu­
prantamą objektą kabintis prie 
manęs, gal but komunistiško fa­
natizmo kerštą demonstruoda­
mas kritikuoja mane ir mano 
raštus, o gal norėdamas ištrauk­
ti puošniąją plunksną iš mano 
kepurės ir įsidėti į savo kepurę. 
Man atrodo, kad Vakas savo ne­
vykusios “kritikos” tikslo nepa­
sieks. Priešingai, pasirodo save 
vėjo blaškomu vaiku, mažai auk­
lėtu, nesąmoningu lietuviu, ko­
munizmo fanatiškas pasekėjas. 
Todėl nesistebiu, jog jis pasiro­
dė labai drąsiu “zdrapiežnu dzū­
ku”, bet gi labai silpnu kritiku. 
Ir savo polemikos ir “kritikos” 
rašinėliuose nepralenkia papras­
tos Lietuvos kaimo bobelės, nes 
labai netaktingai ir nesąmonin­
gai jis vaduojasi ir kalba, jokių 
faktų jam nereikia.

Pagaliau, nevaliodamas nu­
neigti mano jam teisybės pasa­
kyto žodžio, jis šaukia mane į 
debatuą del savo “garbės” ap­
gynimo. Ne, Juozai, tokios gar­
bės nesulauksi, nes aš negaišuo­
ju savo brangaus laiko ir energi- 
gos debatams su tokiais “kriti-

kais” kaip Tamista, dėmesio ne­
kreipiu į jūsų nesąmones. Pata­
riu Tamistai nusiraminti ir ne­
statyti savęs ant pajuokos. Ne- 
bėdavok, kad negavai medalio, 
kurio neužsipelnei, nepavydėk 
tiems, kurie gavo. Kol esi dar 
jaunas, pasimokyk, imk pavyz­
dį iš tobulų žmonių gyvenimo ir 
jųjų darbų, tuomet ir tu busi 
tobulesnis žmogus ir sulauksi 
kitų žmonių pagarbos. Tai ma­
no patarimai Tamistai. Prašau 
nemanyti, jog aš esu darbininkų 
“neprietelius”, nes ir aš iš tar­
nybos gyvenu, nesu komunistas 
ar kapitalistas, esu lietuvis ir 
lietuvių ir kitų tautų darbinin­
kų prietelius. Nesigirk savo 
darbais, lauk žmonių pagyrimų, 
tuomet bus tau garbė. Neieš­
kok neprietelių, nes jie neieško­
mi atsiranda. Nesigirk savo 
mokslu, jei moksliškais darbais 
savo mokslingumo neįrodai, sa­
vo pasielgimais nuneigi viską ką 
esi išmokęs. Patariu nesireng­
ti į debatus su manim savo “ma­
jestotiškos” asmeniškos garbes 
gynimui, nes ne aš Tavo garbę 
pažeidžiau, Tamista patsai savo 
garbę sužalojai.

V. M. č-kas-Klausutis

Nuo Red.: — A. L. Redakci­
ja šią savo gerb. skaitytojų po­
lemiką norėtų pabaigti, del to, 
kad jau abi pusės po du sykiu 
turėjo progos pasireikšti ir to­
kiu budu reiktų skaityti šias 
diskusijas baigtomis. Mes ti­
kim, kad abiejų oponentų pa­
reikštos nuomonės buvo6 gana 
aiškios ir suprantamos ir jų tu­
rėtų pakakti gerb. musų skai­
tytojams, kad padaryti iš jų 
sau tinkamas išvadas.

Naudingos Gyduolės
Kurie nori turėti sveikas kojas 

pabandykite naudoti Kieen Foot 
Balm gyduoles. Jau per daug metų 
tūkstančiai žmonių naudoja šias gy­
duoles, kurios pagelbėjo ir palengvi­
no kojoms, šios gyduolės gydo nie­
žėjimą ir sutrukusią odą tarp pirš­
tų, plėtimas ant padų, atletišką 
skaudėjimą, gėlimus, pūsles ar nuo­
spaudas, taipgi kitus skausmus. Pa­
tartina pabandyti Šias gyduoles. 
Kieen Foot Balm Co., Vincas Buor- 
nat, 121 Seneca St., Utica, N. Y.
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V. S. JOKUBYNAS

Pažinkime Lietuvą
DUBINGIAI

DŪKŠTAS

Darbininkų Instrukcijos Sovietinėje Lietuvoje

Ka$ ÍT

ERŽ VILKIS

yra mažiau

Ar dar nesi skaitęs knygos

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIS
KAD IR VĖLIAU, GERIAU NEGU NIEKAD

RAMUNĖLIŲ IR VALERIJONU ARBATA

KAINA TIK $1.00

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER. MASS.14 VERNON ST.

RINKIMŲ 
ÁPTLWKt

pasirūpinti 
iš Vilniaus

bingių dvaras jau išparceliuotas 
į kaimą su 202 gyventojais, o 
miestely yra viena mokykla ir 
paštas, beto kelintas parduotu-

Ruskiams .užėmus Lietuvą,

pikelio? lai
püà Ta

kaip 10 samdinių , komiteto pa­
reigos gali būti pavestos samdi­
nių išrinktam atstovui.

3. Darbininkų ir tarnautojų 
komitetai yra prof, sąjungų or­
ganai, darbo vietose gina ir tvar­
ko darbininkų ir tarnautojų rei­
kalus, visur kalba ir veikia jų 
vardu. Jis palaiko ryšius su savo 
prof, sąjunga ir veikia glaudžia­
me kontakte su ja, o taip pat su 
darbo inspektorium.'

4. Tuo pat laiku, darbo našu­
mo ir gamybos klausimuose ko­
mitetai atstovauja visos Lietu­
vos darbo žmonių interesus: jie 
rūpinasi, kad darbo našumas bu-

VALERIJONAI malšina nervus, paeinančius iš rūl 
persidirbimo, susikrimtimo ir bemiegės, nuo isterijos» 
čio, karščiavimo, nuomaro, mėšlungio ir nervų netvar 
Pakelis 25 centai.

nejema 
komite­

to tar-

atsidurę sunldoje padėtyje, krei­
piasi į Darbo ministeriją, prašy­
dami pašalpų, grįžti atgal ke­
lionpinigių, maisto ir kitų pra­
gyvenimo išteklių. Tačiau Dar­
bo ministerija tokiems darbinin­
kams prie geriausio noro nieko 
negali padėti, nes nei maisto, nei 
grįžimui kelionpinigių ji negali 
duoti. Bet, kad be reikalo ne­
būtų gaištamas laikas ir kad 
darbininkams nesusidarytų be­
reikalingų išlaidų ir jie nepatek­
tų į sunkią padėtį, Darbo minis­
terija praneša, kad visi norintie- 
tieji gauti darbo, turi kreiptis į 
savo nuolatinės gyvenamos vie-

RAMUNÉLIAI išvarinėja gazus iš vidurių ir P 
apetitą skilvio to inkstų, liuosuoja mėnesines. Galima 
užverktas akis. Pakelis 25 centai.

Nuo Rugsėjo (September) UI 
Su sveikatos arba lotais iáa 

kreipkitės po nauju atá]DR. M. J. COLI®
(Aukštakalnis) i 

148 Grand Sí. — WatertajJi 
TEL 3-4741 J

Dubingių valsčiaus miestelis 
yra Ukmergės apskrity j, 56 ki­
lometrų atstume nuo Ukmergės 
ir 15 kilometrų nuo Giedraičių. 
Miestelis stovi kalvoj dvišako 
Asvejos ežero, kurio antroj kal­
voj dar randama liekanos se­
niau buvusios reformatų bažny­
čios. Iš Dubingių per ežerą nu­
tiestas 100 metrų ilgio medinis 

’ tiltas.
i Dubingių aplinkės labai gra­
žios. Senovėj čia buvo Lietuvos 
kunigaikščių buveinės dvaras, 
prie kurio 1451 m. Vytautas Di­
dis pastatė bažnyčią. Vėliau tą 
bažnyčią Mikalojus Radvyla ati­
davė reformatų kunigui, užtai 
katalikai Radvylams iškėlė bylą 
teisme. , JByla baigėsi .tupm, kad 
1672 m. Karolina Radvyliūtė 
prižadėjo katalikams pastatyt i 
kitą bažnyčią. P ’ ’ __ 1
veno ir Barbora Radvyliutė, kuri 
slaptai ištekėjo už Lietuvos Di­
džio kunigaikščio Zigmundo Au­
gusto.

1866 m. Dubingiuose buvo 261 
namai su 363 gyventojais, oi 
1923 m. miestelis turėjo jau 59 
namus su 255 gyventojais, gi 
dvare gyventojų buvo 49. 1920m. 
Dubingiams teko pergyvent die­
nas kovų su lenkais. Dabar Du-

Prof. Sąjungų Central Biuras, 
darbo ministeriui patvirtinus 
skelbia laikinąją instrukciją, ku­
ria nustatoma darbininkų ir tar­
nautojų komitetų rinkimų tvar­
ka ir tų komitetų kompetencija.

1. Visose įmonėse, įstaigose ir 
darbo vietose kur nėra darbinin­
kų komitetų turi būti tuojau šią 
instrukciją paskelbus sudaryti 
bendri darbininkų ir tarnautojų 
komitetai. Ten, kur į esamus jau 
darbininkų komitetus 
tarnautojai, darbininkų 
tai pakviečia dalyvauti 
nautojų atstovus.

2. Vietose, kur

KO®* .............................. ........ ...... _ ______
E. p. Respublikos Prezidentas Justas Paleckis su žmona pir mieji atiduoda savo balsus; 2, 3 ir 4 vaizdeliai — eilės 

prie įvairių rinkimų apylinkių būstinių.

vau j a.
17. Visuotinis susirinkimas tu­

ri teisę pašalinti iš savo kolek­
tyvo laikinai arba visam laikui 
atskirus darbininkus' ir tarnau­
tojus (smetonininkai, provoka­
toriai, sabotažninkai ir pan.), jei 
tam pritaria nemažiau kaip du 
trečdaliai susirinkusiųjų. Bet 
pašalinti iš įmonės arba darbo­
vietės kurį nors samdinį komi­
tetas gali tik susitarus su įmo­
nės ar darbovietės administra­
cija, o nesitarus klausimą per­
duoda spręsti profsąjungai.

18. Išrinkus įmonėj, įstaigoj 
arba darbovietėj komitetą, ko­
mitetas užsiregistruoja profsą­
jungoj. Profsąjunga praneša į- 
monės administracijai' komiteto 
sąstatą.

19. Karinio pobūdžio įstaigose 
įmonėse ir darbovietėse komite­
tų ir atstovų rinkimų tvarką ir 
kompetenciją nustato krašto ap­
saugos ministeris, susitaręs su 
darbo ministeriu.—Iš "T). L-vos”

Amerikos Lietuvio Knygynas j
14 VERNON ST. , I. WORCESTER, .Ml

Acid Indigestion, 
•ch, Heartbum, are usually cih 
ed by injudicious eating 
tag. Try Alka-Seltzer lot i»l 

Alka-Seltzer also relievaM 
distress of Headache, C<W*| 
ralgia, and Muscular Adm •I 
Pains, because it contains 
algesic, (sodium acetyl saDcjwl 

Your druggist sells AltaW® j| 
handy packages and by he P’l 
his soda fountain. Try tt. ; .7. Ji

a) savo profsąjungai, b) finan­
sų ministeriui, jei klausimas lie­
čia pramonės ar prekybos įmo­
nę, c) žemės ūkio' ministeriui, 
jei klausimas' liečia žemės ūkį, 
miškų darbus ar pan. ir d) dar­
bo m insten ui, jei klausimas lie­
čia viešuosius darbus.

Viešaisiais darbais laikomi:
Susisiekimo ministerijos atlie­

kami susisiekimo kelių geležin­
kelių plentų, uostų statybos to 
jų užlaikymo darbai ir miestų 
bei apskričių Valdybos organi­
zuojami kelių, aikščių, kanaliza­
cijos ir vandentiekio darbai. 
Prie viešųjų darbų priskiriami 
melioracijos ir miškų eksploata­
cijos darbai.

13. Kofitetai ar atstovai vyk­
dydami jiems pavestą darbą pri­
valo taip elgtis, kad nepakenktų

Kaunas. Elta. — Pastaruoju 
metu daug darbininkų pavieniai 
arba ir grupėmis iš savo nuola­
tinių gyvenamų vietų Vilniaus, 
Šiaulių ir kitų miestų bei apylin­
kių atvyksta į Kauną, ateina į 
Darbo ministeriją, kreipiasi į 
darbo biržas ir kitas įstaigas, 
prašydami aprūpinti darbu. Bet 
Kauno miesto darbo birža, turė­
dama daug vietinių darbininkų, 
pirmdje eilėje turi 
jais, o atvykusioms 
ir kitų vietų tuojau parūpinti 
darbo nėra galimybės. Atvy­
kusieji į Kauną, negavę darbo, bus plečia.

Taura- 
gyven- 
dešinio 

. Turi 
ir kitas

SOVIETINĖS LIETUVOS KAUNO 
VYRIAUSYBĖ NEIŠGALI PATENKINTI 

BEDARBIU REIKALUS

of kidney or times burning, scanty V W 
'urination.

Try Doan's Pilį- 
kidneys to pass off daw bl1 
waste. They hays had JĮ“,*I 
century of public 
mended by grateful ussrt 
Ash your nttffhbotl

Įsigyk ją dabar ir perskaityk nuo viršelio iki viršelio, o pa­
matysi kaip daug nustoji, jos neturėdamas. Tai yra verdan­
tis gerų žinių šaltinis apie žmogaus sveikatą ir jo maistus.

Pažink geriau save ir tuos maistus, kuriais tu kasdien 
maitiniesi, ar nuodiniesi ir pradėk gyventi sulig to pažinimo, 
o tavo gyvenimo saulė bus daug-daug skaistesnė.

Eržvilko miestelis yra 
ges apskrityje, turi 574 
tojus ir randasi prie 
kranto upės Šaltuonos, 
paštą, pradinę mokyklą i 
valsčiui reikalingas įstaigas, 
taipgi elektros žiburiais apšvie­
čiamą bažnyčią. Nuo miestelio 
1 kilometro atstume Sendirviš- 
kio kaime yra Eržvilko girinin­
kijos sėdyba, kuriai priklauso 
Daugėliškiu, Paupinės, Pagirių, 
Drausgtoių, Išdagų, Skersinių, 
žaliųjų, Balandinės, Panerių, 
Tamžilio ir žydgirio miškai spyg

tų tinkamoje aukštumoje, kad į- 
monė ar darbovietė duotų Liau­
dies ukiui viską, ką ji pajėgia.

5. Už įmonės ar darbovietės 
tvarką to gamybą atsako prieš 
valstybę tos įmonės ar darbovie­
tės administracija. Ji savąran- 
kiškai tvarko įstatymo ribose vi­
są įmonės darbą (finansines ir 
prekybines operacijas žaliavos 
ir kuro užpirkimus, inventoriaus 
priežiūrą, darbo tvarką ir 1.1.) 
Visais minėtais darbo tvarką ir 
gamybą liečiančiais klausimais 
komitetas turi patarimo ir tar­
pininkavimo, o taip pat ir kon­
trolės teisę ir pareigas.

6. Personalo priėmimą ir at­
leidimą tvarko administracija, 
susitarus su komitetu. Ginčams 
kilus, klausimas perduodamas 
spręsti profsąjungai.

7. Kai norima sumažinti įmo­
nės, įstaigos ar darbovietės sam­
dinių skaičių, administracija tu­
ri pranešti apie tai komitetui 
prieš dvi savaites to.^4ítóDílyti 
priežastis. Komitetas apie tai 
tariasi su savo profsąjungos 
valdyba, kuri tą klausimą galu­
tinai sprendžia.

8. Savo teisėms ir pareigoms 
įgyvendinti komitetas, visose į- 
monėse ir darbo vietose, turi 
sekti ir žinoti kaip vyksta dar-| 
bas, koks yra darbo našumas, 
kokiam stovy randasi atskaito­
mybė, sandėliai, inventorius, ža­
liava, ir kuro atsarga ir t.t. Tam 
tikslui komitetas tikrina visą 
atskaitomybę ir korespondenci­
ją, daro revizijas, tikrina inven­
toriaus stovį, žaliavų ir kuro už­
pirkimą, reikalauja iš adminis­
tracijos paaiškinimų ir t.t.

9. Savo pasiūlymus (gamybos 
pagerinimas, darbo racionaliza­
cija ir pan.) komitetas patiekia 
administracijai.

10. Komitetas nustatęs atski­
rų darbininkų ir tarnautojų ap­
sileidimą darbe ir .darbo draus­
mėje (pavėlavimai, girtuokliavi­
mas, įsakymų nepildymas, ir 
pan.) pareiškia jiems savo pa­
peikimą. Jei jie ir po papeikimo 
nepasitaiso — komitetas arti­
miausiame bendrame darbininkų 
to tarnautojų susirinkime pada­
ro perspėjimą. Perspėjimui ne­
padėjus, komitetas kreipiasi į 
įmonės administraciją siūlyda­
mas tokius ; ,dezor.ganizatorius į 
tinkamai sudrausti, net pašali­
nimu iš įmonės.

’ 11. Už sabotažą (sąmoningas 
kenkimas) šalinama iš įmonės 
be perspėjimo ir tučtuojaus.

12. Komitetas nustatęs, kad 
sąmoningas sabotažas eina iš 
administracijos arba kurio nors 
jos nario pusės, turi skubiai a- 
pie tai pranešti motyvuotu raš-

Gera Sveikata ir Ilgas Amžis be Vaistų knygą gali gauti 
tuojau Amerikos Lietuvio Administracijoj. Siųsk pinigus 
dabar ir rašyk:

i ganus, kurie atlieka darbo biržų 
funkcijas, būtent — miestų bei 
valsčių savivaldybes.

Darbo ministerija, atkreipda­
ma j tai ypatingą Vilniaus mies­
te ir jo apylinkėse, o taip pat ir 
kitose vietose gyvenančių darbi­
ninkų dėmesį, siūlo jiems neda­
ryti bereikalingų kelionių į Kau­
ną to kitur, negaišti važinėji­
mams laiko ir nedalyti bereika­
lingų išlaidų, bet stengtis apsi­
rūpinti darbu per vietines darbo 
biržas. Darbo ministerija, siek­
dama savo tikslo visus aprūpinti 
darbu to pagerinti visų darbo 
žmonių padėtį, ieško naujų dar­
bų, naujų kreditų,' esamus .dar-

P. Ã. LankinH 
(LANKENNEB) ji 

Lietuvis Gydytojui 

Tel. 3*0340 ir 

Priėmimo valandos: dot 

po-pietų nuo 7 iki 84® 
Sekmadieniais ir baá¡ 

sulig susitaria» J 

522 Grafton SL Wortalą)

lėtų medžių, kurie bendrai wj; 
ima 2.752 hektarų plota* B

Eržvilko valsčius su 
ventoj ų užima 23.195 
plotą ir įima šiuos kaimus: A 
tiškiai, Badai, Balandžiai»^ 
Balniai, Baužaičiai, Bui^ 
Butaičiai, dveji ButkaičiM 
gai, Eiduške, arba Skr^ 
Eržvilkas, Ferma, C 
Garšvilai, Jerubiškiai, 
Kalniškiai, Kartupiai, 
voliai, Klevyne, K> 
Kuziai, Lendrynėj dveji I 
čiai, dveji Naujininkėto 
niškė, Paberžiai, Paupis, 
tuonio bažnytkiemis, t " 
daujai, Paviščionis, L- 
kiai, Polai, Purviškiai, __ ...
Ridiškiai, JSeiafiniškiai, SJJ I 
vis, Sklaiusčiai, Smailiai»^ 
tidvdsi Šiline TiidnŠAVflSi *•! L

May Waraof Disorder I 

Kidney Action J 
Modem life with lía harry jįjįl] 

Irregular habits, lmpro|*"3w 
drinking—¡te risk of J
tlon—throws heavy atida 
«t th. Iddn.» Thfr*"£*¡¡3, 
over-taxed and Mi to flUtf 
and other Impurities tram tM Lw”* 
blood. „.ertai ta#
. You w

OFISO VALANDOJ 
Nuo 10-12 ryte; nuo k 1 

ir nuo 6-8 vata 

(Sekmadieniais sulig más 
TEL 5-7810 l

įmonės, įstaigos ar darbovietės 
darbo rimčiai, drausmei ir dar­
bo našumui. Bendri darbininkų 
to tarnautojų susirinkimai turi 
būti šaukiami tik ne darbo me­
tu; darbo metu jie gali būti 
šaukiami tik atlikti jiems paves­
tas valstybines funkcijas, arba 
profsąjungai su įmonės adminis­
tracija susitarus.

14. Įmonės administracija ne­
gali kliudyti visuotiniam darbi­
ninkų ir tarnautojų’ susirinki­
mui, komitetui ar atstovui vyk­
dyti jų darbą.

15. Komitetą renka bendras 
darbininkų to tarnautojų susi­
rinkimas visuotinu atviru balsa­
vimu.

16. Susirinkimuose turi teisę 
dalyvauti visi darbavietės dar­
bininkai to tarnautojai. Įmonės 
savininkas, direktorius, vedejas, 
valdybos pirmininkas, narys ar­
ba tarnautojas, kuriam duota 
teise samdyti ir atleisti darbo 
jėgą — susirinkimuose nedaly-

Dukšto miestelis yra Švenčio­
nių apskrityj kur senovėj buvo 
tik dvaras, paskui virtęs mieste­
liu bene 1644 kada prie dvaro 
pastatyta bažnyčia. Dabar Dūkš­
tas yra valsčiaus-miesteliu. Vals­
čių sudaro šie kaimai: Ažukar- 
klinė, Bikėnai, Dėdiškė, Dva- 
rykščiai, Gtoutiškė, Grybėnai, 
Kalviškiai, Kaninkai, Kazytiškis, 
Laukštėnai, Pažemiškis, Petri- 
konis, Ratkuniškė, Rudmiškė, 
Vardžiakiemis, Jankaučiškė, Kei 
džiai, Ligunai, Eglyniškė, Simo-, 
niškė ir keli kiti. Kaimuose gy­
vena vieni lietuviai vartojanti 

- dzūkų tarmę, todėl vakarinių 
Dubingiuose^ gy-1 apygardų gyventojai juos vadi- 

“kapcionais”.
Dukštui teko pergyvent ne­

mažai kovų su lenkais, ginant 
lietuvių teises. 1918 metų rude- 

I nyj vokiečiams pasitraukiant, 
miestelio gyventojai puolėsi 
plėšt vokiečių amunicijos sandė­
lį, to dėl neatsargumo ištikus; 
ekspliozijai, daug žmonių pražu­
vo. Miestelis stovi prie Vidžių 
ir Drūkšių vieškelio. Karės me­
tais vokiečių nutiestą siaurąjį 
geležinkelį lenkai praplatino ir 
juomi sujungė Dūkštą su Bres­
lau j a, o rusų nutiestas siaurasis 
geležinkelis* Apso link, ir dabar 
yra nepakeistas.

Šiaurvakarių pusėj nuo mies­
telio, prie Samanų ežero yra pi- 
lekalnis apvalios formos, 600 
metrų augštas. Pietiniame jo 
šone yra gili keturkampė duobė 
kurioj randama atskiri molio, 
anglių ir pelenų klodeliai, taipgi 
nemažai gyvulių kaulų ir moli­
nių puodų šukių, verpsčių, ug­
nies gaminimui įrankių to kito­
kių liekanų, iš kurių sprendžia­
ma kad čia senovėj butą pagonų 
aukuro, ant. kurio deginta aukos.

lai, Telvekiai, Užakmc^ ; 
niškiai, žukaičiai, žvirblį jJ 
dvarai: Buda, Dudlaukis,C! p 
kiai, Klevyne, Kulvertišk^ 6. 
čiai, Naujininkai, PikAb į 
kiai, Smaidriai, Viršiliš^ 
Obšrijos, Pelelio ir ó 
viensėdijos? (Bus daūrj

darbo bedarbių sąlygos nepage- 
rėjo> o dar pablogėjo. Mat de­
monstracijomis, mitingais i r 
šauksmais — “Valio! Stalinas”, 
pilvo nepasotinsi, del jo reikia 
intesyvio to pfoduktyvio darbo. 
Įkarus Lietuvoje Sovietinę san­
tvarką, iš Vilniaus, Šiaulių ir 
kitų Lietuvos kampų maršuoja 
darbininkų minios į Kauną, kad 
ten Sovietinė Lietuvos vyriausy­
bė patenkintų jų reikalavimus 
— duotų .darbą arba bent užlai­
kymą iki darbas bus surastas. 
Ir štai kokį atsakymą tos bedar-.-—~ į.'_7Sw'
bių minios gavo: sako “neaukotos darbo biržas arba kitus 
kite bereikalingų žygių”, čia 
tub reikalu ¿dedam Eltos žinią iš 
“Darbo Lietuvos”.

DOANSPILĮS
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AMERIKOS LIETUVIS Poslapis 7-taa

Arėjas Vitkauskas

MMMM

KMICY

PRANEŠTO!

FOSTER BROS. MFG. CO.
PRODUKTAS

TILKOS VAISINIAI

Saldainiai

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

lygynas 
RCESTER,

> Rugsėjo (September) M 
sveikatos arba kitais i» 
rei pkites po nauju ffitaj 
DR. M. J. COL®] 

(Aukštakalnis) I
Grand Sí. — Watertuj.íi 

TEL 34747 1

PAGELBĖS EUROPOS 
VAIKAMS 

General Foods Korporacijos pir­
mininkas Colby M. Chester iš 
New Yorko buvo paskirtas ko­
mercijos ir pramonės galva prie 
J. V. Komiteto Pagelbėt Euro­
pos vaikams. Jis ruošia vajų su­
rinkt aukų tam tikslui.

LIETUVIAI!
SKAITYKITE IR PLATINKITE

AMERIKOS LIETUVI

6. Ar ateiviai vaikai sulaukę 14 
m. amžiaus, privalo registruo-

- .tis-^smeniskai ?
Taip, bėgyje 30 dienų; ateiviai 

sulaukę 14 metų amžiaus pa-* 
tys asmeniškai turi įsiregis­
truoti ir palikti jų rankų-pirš- 
tų nuospaudas.

7. Ką reikia daryti su ateiviais

nančius ii ru] 
nuo isterijos, 
nervų netvar

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI APIE 
' ATEIVIŲ REGISTRAVIMU

¡^vidurių ir # 

lines. Galima

Visi saldainiai skanus ir šviežus, atskirai į popiete 
liūs suvinioti. Duokite užsakymus šiuo adresu:

skaitosi visi svetimšaliai, ku­
rie liesinaturalizavę, kitais žo- 
džiais, visi kurie neturi pilie­
tybės certifikatų (antrųjų 
pilietybes popierų), ir tie, ku­
rie. neįgijo pilietybę per ki­
tus. (Pilnesniam paaiškini­
mui žiūrėkite į oficialius pat­
varkymus savo pašte).

4. Kas privalo Registruotis?
Visi ateiviai, nepaisant amžiaus. 

Visi nepiliečiai turį 14 m. am­
žiaus ar daugiau, privalo pa­
tys nueiti ir užsiregistruoti 
asmeniškai, ir palikti jų ran- 
kų-pirštų nuospaudas. Tėvai 
ir globėjai privalo įregistruo­
ti ateivius iki 14 m. amžiaus, 
jų pirštų-nuospaudos nedaro­
mos. Nekompetentiškus atei­
vius privalo įregistruoti lega- 
lis globėjas ar asmuo, kuris 
juos prižiuro.

5. Ar ateiviai sulaukę 14 metų 
amžiaus privalo drauge eiti su 
tėvais ar globėjais kai tie juos 
įregistruoja?

(Tai kaip dabar su ta žemaičių pašlovinta kantrybe, jeigu jų 
gyslos’ ugniakalniai verda ir jiems žemė — kovos tik arena!?..).

(Bus daugiau)

OFISO VALANDOS: 

o 10-12 ryte; nuo N i 
ir nuo 6-8 ratai 

¡kmadieníáis sulig tam 
TEL I 

Providence g-fėsį «

ay Warn of Dlwd^í 
Kidney Action 1 

laraUie with Iti bony oįjįj 
ar habite, Imprcp* 
ir—ita riak of expo»” 
throwa heavy rtrtla« 
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may «offer Mgtfef jįįSūl

. « j J Ktio 14-ta diena, 1940 m. 
jgsėjo 14-tą Aeų, ūjįKBž^^""

žemaičiai! Mes — darbo valstiečiai. 
Mes — ramsčiai stipriausieji svieto, 
širdyse mums kraujas taip šviečia, 
tarytum ten saule tekėtų”.

12. Ar pabėgėliai ir pabėgėlių 
vaikai turi registruotis?

Taip. Visi nepiliečiai privalo 
registruotis (žiūrėkite klau­
simus 4-17-40).

13. Ar svetimšalis vaikas natu- 
ralizuotų svtiemšalių tėvų, 
kurie tapo piliečiais vaikui

u. būnant nepilnamečiu, Jturi 
registruotis ?

Aplamai kalbant — Ne; bet pa­
tartina jiems paskaityti ofi­
cialius patvarkymus apie tai 
savo pašte).

14. Koks yra stovis buvusio A- 
merikos piliečio, kuris prisie­
kęs ištikimumą kitai, val­
džiai?

Jis neskaitomas Amerikos pi­
liečiu ir privalo registruotis.

15. Jeigu ateivis serga, namie 
ar ligonbutyje, kaip jis gali 
registruotis ?

Jeigu tas faktas praneštas vieti­
niam pašto direktoriui jis 
sutvarkys tokio asmens re­
gistravimą namie ar ligon­
butyje. * Bus daugiau)

vaikais, kurie pasiekia 14 me­
tus tarpe rugp. 27 ir gruodžio 
26 d.?

Patartina, kad toki vaikai pa­
lauktų pasiekia 14-tą gimta­
dienį ir tada patys asmeniškai 
užsiregistruotų.

8. Ar ilgas apsigyvenimas Jung. 
Valstijose reiškia pilietybę?

Ne. Svetimšalis pasilieka sve­
timšaliu pakol jis formaliai 
priimtas kaipo pilietis ar pa­
kol įgija pilietybę per kitus.

9. Ar ateiviai su pirmomis oo- 
pieromis turi registruotis ir 
pasiduoti pirštų nuospaudavi- 
mui?

Turi registruotis. Toki asme­
nys nėr piliečiai.

10. Ar ateiviai šioje šalyje su 
laikina viza privalo regis­
truotis ?

Taip, turi registruotis, (žiūrė­
kite klausimus 17-40).

11. Jeigu asmuo tampa piliečiu 
per registravimo laiką, ar

• jis privalo registruotis*?

Ką-tik atgabenti iš 
Lietuvos

SUTIKS ITALŲ LEGIJONUS
Britanijai su Italija kariaujant už Suez Kanalą, Anglija pasitiki 
savo Bren kanuolėmis, kaip matyt viršuj paveiksle. Užkeltos ant 
greitųjų sunkvežimių kanuolės naudojamos kareivių, kurie išla­
vinti kariavimui Afrikos tyruose. >

PERSITIKRINK šviežiu ir sveiku vaisinių saldainių 

skoniu ką-tik importuotų iš Lietuvos, o sužinosi Lie­
tuviško produkto vertę.

Jung. Valstijų Teisingumo 
Departamentas išleido brošiūrė­
lę (angliškai) klausimų ir atsa­
kymų kaslink ateivių registra­
vimo.

4'šita brošiūrėlė”, sako p. Earl 
G. Harrison, Ateivių Registra­
vimo Direktorius, “yra pagamin­
ta klausimų ir atsakymų for­
moj, ir stengia duoti atsakymus 
į klausimus apie ateivių regis­
travimo programą, čia surink­
ta tankiausiai paklausti klausi­
mai. šita brošiūrėlė nėr pilnas 
išguldinėjimas įstatymo bet pa­
gamintas pagelbėti ateiviams 
geriaus atsakyti klausimus”.

Brošiūrėlės 49 klausimai ir at­
sakymai seka —
1. Kodėl Jung. Valstijų Valdžia 

registruoja ateivius ir daro 
jų rankų-pirštų antspaudavi­
mą?

Taip kad Jung. Valstijų Val­
džia galėtų suskaityti visus 
ateivius šioje šalyje — kad 
sužinojus koki tie ateiviai, 
kur jie randasi, ir kiek nors 
informacijų apie juos.

2. Ar kitos šalys reikalauja jų 
- ateivius registruotis ?
Taip. Ateivių registravimai 

yra paprastas dalykas daugu­
moj Europos šalių per daug 
metų.

3. Kas yra ateivis?
Aplamai kalbant, ateiviais

. A. Vaišnora,!]
(VEIKSNB 1

LIETUVIS GYDYTO

(Tikras j
Du gerokai nunokę lietuviai, 

kad savotiškai pasilinksminti 
nuvyko į Coney Islant ir tenai 
atsigėrę, atsijuokę, prisivaikš­
čioję, privargę, sėdo į automobi­
lių ir vyko sau namon į Brook- 
lyną. Važiuojant pastebėjo ant 
šalygatvio bestovinčias dvi mer­
ginas, ir jiems parupo dar bi- 
skutį pasidžiaugti: jiedu pamo­
jo ir pasikvietė merginas pasi- 
vėžyti. Pakartoti pakvietimo 
nereikėjo: merginos sutiko va­
žiuoti, tik prašė, kad jas išso­
dintų ties Prospect Parku, 
Brooklyne.

Važiuojant merginos vyrus 
linksmino, bučiavo ir gavo iš jų, 
besigiriant, prisipažinimą, kad 
jiedu yra vedę ir pasiturinti, ir 
kad į Coney Island vyko pasi­
linksminimo tikslu. Merginos 
gi juodu džiugino ir gyrė, kaip 
jie gerai išrodo ir kad tokių in­
teligentiškų vyrų jau seniai ne­
mačiusios. Musų, biznieriams 
merginų pagyrimas ant tiek pa­
tiko, kad nė nepamatė, kaip at­
vyko ties Prospect Parku. Su­
stabdė savo automobilių ir lie­
pė merginoms išlipti.

Ant muši} “inteligentų” di­
džiausio nusistebėjimo, viena iš 
merginų visai rimtai pareiškė 
šitaip:

“Mudvi neketiname iš auto­
mobilio lipti. Jus mudvi pasi­
kvietėte, kad jus , padžiugintu­
me, todėl kiekvienas “good 

. time” turi savo kainą. Mes iš 
jus reikalaujame po $20, ir pa­
keliai neužsimokėsite, mes iš 
automobilio nelipsime.” 

, Vienas iš vyrų grąsino pa­
šauksiąs policiją. Bet mergi­
nos iš to tiktai tyčiojosi.

SĄLYGOS
Su Įmokej i m u 

Savaitiniai 
Mokėjimai

Palmer Išmuštas Matrosas J 
sugražina Jums norą miegoti • 
— suteikia Jums ekstrą mie- • 
go valandų. Aplankykite • 
musų matraso skyrių ir ma- • 
tykite šita naujų matrasą su J 
vidujinėmis sprendžinomis. • 
Nedaro geresnio matraso, bet J 
nekainuoja Jums daugiau. •

PARSIDUODA
2-jų svarų dėžute

Tiktai už Vieną
Dolerį

įer voos, «U worn I
ey or bladder
jurnlDg, «canty * t* *‘**’4

Doun’i Pilk.
i to pun off harmfol tgyil 
They have had sori 
r of public appronl*
I by grateful uaert «w1 I 
ur neighbor! I

žiu, kurie bewW‘ 
2 hektarų 
:o valsčius su IW 
užima 23.195 M! 

ma šiuos kaimus*J 
aciai, Balandžiai? 
Baužaičiaį BuitfaS 
dveji ButkaíéM 

škė, arba SkrR 
, Ferma, Gap®

Jerubiškiai, KaiR 
Kartupiai, dvepj 

Ievyne, Kul^ 
endrynė, dveji Mjj 

NaujininkêliaU! 
beržiai, Paupiu 
mytkiemis, toejifl 
risčioms, 
, Purviškiai, 
Serafiniškiai, 
įsčiai, Smailiai 
nė, Tadasavas, 
tai, UžakmeniM 
kaičiai, žvirblaii**| 
ida, Dudlaukis, 
ne, KulvertiškfyH 
ninkai, Pikeliai *1 
idriai, VirsilMJ 
Polelio ir

(Bus daira

I Ieva Simonaitytė, pirmoji Lietuvoje literatūros laureatėj 
pu gerą ištrauką iš nebaigto romano (taip pažymėta) “Vilius 
ÍM¡úb”. Įdomi varginga autorės biografija. (Tiesa — biogra­
fai Jos vis taip dirbtinumu pas daugelį čia dvelkiančios. Tas 
m deginimas”, suprantamas autoriaus kūrėjo savotiškas no- 
B“kadžinotų nežinomą dalyką”: Simonaitytė — “ir namie, kur 
i viena išdygo novelė, ne vienas išvydo dienos šviesą eilėraštis, 
Menas įpusėjo romanas ir atsidūrė retas spaudoje, kiti... degan- 
hrjįeČiuje..;”; “o anuos 5 kg. rankraščių, paliktus kaime par- 
fiavęs vieną vasarą joninių naktį ant kalno negailestingai su­
lfata" — Anglickis... Aplamai, atrodo beveik visų biografi- 
J rašytos jei ne sankrovos reklaminiame lange, tai tikrai stik­
le modemiškame name. Nepriklausomybės jose galėtų būti 
Ívisus daugiau), žinoma, tik iš plunksnos įsibėgėjimo Simo- 
liftei išėjo taip: “Man gimus, niekas nesidžiaugė, bet ir nie- 
Į^dsielojo. Paguldd mane į “šiupulį”, davė gerti ir valgyti, 
įuo atkankamas man kūmas, pakrikštijo”... Tenebus pikta 
ll&'pasakTus, kad bėrėikėjo tik šakutes ir peilius paminėtk. 
tóvis, laivo dirbimas ir bendra pastraipos nuotaika primena 
ivokietėjusio lietuvio Karašiaus) romaną iš Neringos gyveni- 
^.“Winke bunter Wimpel” (“Plevėsuok, marga vėliavėle”): 
Įfais metė gėręs ir rūkęs, tik nuo primkės negalėjo atsisakyti, 
t buvęs jūreivis. Jis pasidirbdino naują laivą — kas pamariš­
kė tikra naujiena: Pamariškiai tenkinasi laivais ir valtimis, 
Suos jiems primiršta tėvai. — Laivas kainavo daug pinigų, 
opiai pradėjo jis žvejoti, vyko su žuvim į miestą ir kitas tur- 
fetes. Jis apsitvarkė ūkį ir ėmė, kiek aplinkybės leido, tikrai 
yzdingai gyventi”.
Stipriausias rinkinio poetas bus Butkų Juzė, kurio autobio- 

fija tokia: “Daug musų poetų ir rašytojų išėjo iš kaimo ir jį 
Ėfa. Į kurių tarpą jie atėjo, tie, taip pat kaimo išsižadėju- 

faji, juos garbina ir kryželiais sagsto. O jų žodis liko svetimas 
M- kaimui. — Esu aš paprastas kaimo dainius. Darbo ir pra­
sta gyvenime vargdamas, imu dainai žodį ten, kur gražiausioji 
Įtetuvos dalis, kaimo žmonės, purvą braido, sunkiausius darbus 
Ffa ir sunkiausiai, paneigti ir skriaudžiami, duonelę užsipelno, 
^neturi balso. Nembka jie savo sielos virpėjimų, džiaugsmo, 

sopulių ir pageidavimų taip, kaip jaučia, išreikšti. Tai aš 
fesu ta burna, nes pažįstu savo žmones. Kaip tas Dostojevskis 
faiu pasigirti: aš su jais džiaugiaus ir budėjau, meldžiaus ir 
faffiminaus, bandą ganiau ii' mėšlą vežiau, dirbtuvėj darbo kūjį 
“bojau ir kalėjime sėdėjau: juos mokiau ir iš jų mokiaus. Kaip 
iRjfas ir įvairiais smutkeliais yra paženklintas musų žmonių 
¡yvenimas, taip ir aš jų stygomis savo dainą' paleisti stengiuos. 
"Bet vargingas piemens, amatininkėlio gyvenimas, alkanos gim- 
fatato dienos, kada reikėjo kovoti su rusų žandarais, idant Lie­
poje laisva butų, bendradarbiauti spaudoje, dirbti visuomenės 
pitas, mokytis pačiam ir kitus mokyti, belaisviu būti ir ištremtu 
svetimas šalis fabriko darbininkų duoną pelnytis, neleido man, 

su vargu besigrumiant, tobulo ir išsamaus žodžio pasakyti. 
Sfiau aš, mylėdamas savo žmones ir surinkęs jėgas, kiek dar jų 
fa, lankiau trobelių žemę ir širdingiausiu žodžiu atveriu savo 
rjaunatvės dainai. Butkų Juzė”. Butkų Juzės raštai: 1. Ka- 
IsĮl Vakaras, Petrapilis, 1917 m. 2. žemės Liepsna, Berlynas, 
|w0 m. 3. Verkiančios Rožės, Leipcigas, 1921 m. 5. Paparčio

Tilžė, 1923 m. 5. Audronė, Šiauliai, 1927/8 m. “Kultūra”. 
^Darbas ir Prakaitas, Ryga, 1928.

B Butkų Juzės “žemaičių daina” prašosi .išrašoma:

PASILINKSMINIMAS”
įvykis)

“Gerai,” viena iš jų sakė, 
“pašauk policiją ir ką manai 
tuo atsieksi: gal manai, kad po­
licija nėra mačiusi durnių? Ge­
rai, nuveš mus visus į nuovadą. 
Judu pasakysit, kad mudvi už­
kalbinome. Mes gi sakysim, 
kaip buvo iš tikrųjų: kad jus 
mus atsivežėte ties Prospect 
Parku nemoraliu tikslu ir kuo­
met pakėlėme lermą, tuomet 
judu grąsinote mus suėmimu 
ir uždarimu kalėjimam. Ką jus, 
durniai, manote, kas jum pati­
kės? Neužmirškite, kad Brook- 
lynas. yra miestas: traukiniai, 
autobusai, tramvajai kas minu­
ta eina, o jus policijai ketinate 
mudvi skųsti, buk mes prašė­
me jus, kad mudvi pavėžinėtu­
mėte. Juk čia ne laukas. Iš j 
visų durnių judu išrodote kvai­
liausi. Dabar šaukite policiją, 
jeigu drįstate.”

Vyrai ir šiaip ir taip galvojo, 
bet skandalas pasilieka skanda­
lu. Jeigu vienokiu, ar kitokiu 
budu iškiltų viešumon, kaip 
žmogau pasiteisinsi prieš savo 
moteris? čia jau nekoks daly­
kas. Nutarė derėtis. Po $20 
per daug. Bet pusė turėtų už­
tekti. Derėjosi,' derėjosi ir ga­
lų gale susitaikė. Musų “inte­
ligentai” užsimokėję savo mei­
lužėm $20 neatsižiurėdami tiesė 
namon. Grįžę namon, kažin ar 
savo moterims pasisakė, kaip 
juodu merginos suvedžiojo?

i Vienas iš “aukų” prisipažino,
• kad taip su juo ir kitu “žino- 
Į mu veikėju” atsitiko. Dabar,

sako, niekad daugiau jokių mer-
• ginų nevėžysiąs, nes, girdi, *<ne-
• žinai žmogus, kas tavęs laukia”.

Ratas

ANGLIŠKAI-LIETU VISKAS

ŽODYNĖLIS I
I GREIČIAUSIAS BUDAS 1 

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ ' 
KALBĄ

Turėdamas kišeninį šį žodynėlį,! 
sutaisytą pagal gerinusį kalbos 
mokslinį būdą, be kito pagelboai 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti Ir! 
rašyti. Kaina $1.00

Amerikos Lietuvi^ 
14 Vemon St. Worcester. Mass.

CtnltaMaUiiĄ.1 
f Indigestion, Gm m M 
eartburn, are usually a* 

injudicious eating oí ra 
>y Alka -Seltzer ¿r 

-Seltzer also 

s of Headache, CoUij taj 
and Muscular Xote 

because it contata 
(sodium acetyl alicM| 
druggist sells Alki*Sįjj| 
packages and by Ik 
fountain. Try IL

Millbury Furniture Co.i
182 Millbury Street $

“žemaičiai! Mes — darbo valstiečiai. 
Mes — ramsčiai stipriausieji svieto, 
širdyse mums kraujas taip šviečia, 
tarytum ten saulė tekėtų.

Mus gyslos’ ugnikalniai verda. 
Mums žemė — kovos tik arena. 
Vartojam teisybės tik kardą — 
Beauštant pradėjom sukilti 
visoj musų žemėj žemaičių — 
ir nešti tik laisvę, tik viltį 
trobelėms ir miniai našlaičių.

Ir jungas prakeiktas nupuola, 
skriauda jau duris užsidaro. 
Mes virtom į kietąją uolą — 
nebėgsim iš lemiančio karo.

A. LanHd 
(LANKENNbJ 

Lietuvis Gydytu d

Tel. 8-0340 ir 
rjemimo valandos: nw f| 

>-pietų nuo 7 iid 

Sekmadieniais ir 
sulig susitarimo I 

2 Grafton SL Wo«aiąH

Kils gi davė čia tikrų žemaitiškumų, atsieit tarmiška prasme ? 
jtyduno jeigu bent rašybos dalys, (visur “tiu” vietoj “čių” 
■ese, ir pan., nors ir tas knygoje nepalikta). Čiurlionienės 
■kis pasigadina (Paspasakuojims)” tikrai žemaičių tarme, 
■jau paties redaktoriaus (sultingose) eilėse tos pačios tarmės 
l iūtas atspalvis. Tai tiek ir tos tarmiškos žemaitybės tėra. 
Į-Žemaitijoj gimusių rašytojų “lietuviški” raštai (“Kaip 
iii, ir gana”)...
f Dabar pasekime pačius tuos autorius, iš eilės.
I Vydūnui, žinoma, užleista pirmoji vieta — pagal visą jo oru- 
I kokį jis yra Lietuvoj įsigijęs. Jo gyvenimų apžvalga ilga, 
mpaprastai nelengvai skaitoma ir nevien siaurai apimanti, 

apie kūrybos vyksmą ir pan. pasisakyta. Išspausdinta iš jo 
te: ‘Trabočių šešėliai-Anga”, “Amžina ugnis—Liepsnų ryto 
fane, Liepsnų vakaro giesmė” ir “Musų uždavinys” knygos iš- 
pka “Sfinksą”, (bene literatūrinis lapsus toks laiko nepašyk- 
ijimas?: “O sfinksą viena ten smiltynuose Amžinai pučian­
ti vėjai vargsta jau labai senai, kad ją apklotų smiltimis. Gal 
na taip kelis šimtus tūkstančių metų. Tik vis jos dar neap- 
Mė”). 0 štai ką mums sakė egiptietis (iš—“Sfinksą”): “Sako 
įyptiečių tautds žynys Hermes: “O Aigyįte! Aigypte! Iš tavęs 
rantą nieko nebeliks, kaip tik nuostabios pasakos busimoms 
Homs! Ryškus, nors ir tik akmeniniai žodžiai”, (kartunta” — 
«lietuviškai “ateitis”; matote, kaip išpranašavo Egipto žy- 
Rį— tie busimų kartų žmonės esame jau mes, — kurie skaito- 
rakmeninius žodžius”, t. y. ieroglifus...). “Sfinksą” bene ge­
mías čia rašinys. Sklandžiau suprantamas už kitus Vydūno
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Worcesterio Naujienos
DIENINĖ MOKYKLA SUAUGUSIEMS

Kandidatas Stanislaus
WondolowskiALFONSAS A. VOLUNGIS.

A.A. ANTANAS MAIŽIUS
Buvusi lietuviškoji Scenos žvaigždė užgeso

šiai

Lietuviai Remkite

Worcesterio Draugijų
Pranešimai

Hi-Test Range &

CIL

PETRAS KALANTA
Motery Klubo VakarėlisLietuvis Smuikininkas

Tuščias Kambarys

LIBERTY GARAGE
Tel. 2-3381

Ta tarnavimas Kada Reikia’

svečius.

ANGLYSHELEN’S SHOP
TEL. 5-8914 p41 MILLBURY ST

PETRAS JURKINAS, Savininkas

Alfonsas yra čiagimęs jaunuo­
lis, kilęs iš lietuviškos šeimos. 
Jo tėvais yra Adomas ir Regina 
Volungiai. Alfonsas apleido 
Worcestery 10-tą rugsėjo dieną 
išvykdamas užrubežin studijuot.

rugsėjo (Sept)

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI — AMBI-ANGLY8d Užlaiko višą eilę Pančiakų, Korsetų, Apatinių Vai- 
p kams ir Vaikučiams baltinių. Taipgi turime įvairių 4 
d rusių sveteriųdel mokyklų lankančių vaikų ir mer- Z

22-jų metų jaunuolis, baigęs 
South High School, lankęs , per 
trejus metus šv. Kryžiaus Kole­
giją, o dabar išvyko į Montreal, 
Kanadą aukštesnio mokslo siek-

gatvės. Stasys 
yra apdraudos

ABELNAS AUTOMOBILIŲ 
z PATAISYMAS

tirps. Mokyklą lankantieji ga­
lės susipažinti arčiau su demo­
kratiška valdymo forma ir su­
pras idealus ir principus, ant 
kurių pamatų šioji šalis buvo 
pastatyta.

Į pamokas mokiniai gali lan­
kytis rytais ar po-pietų bile va­
landą, kuri yra jiems patogiau­
sia ir gali būti taip ilgai kiek 
jiems laikas leidžia. Ypatinga 
pagelba teikiama tiems, kurie 
nori priimti pilietybę. Pamokos 
bus kasdien nuo 9-tos valandos 
ryto iki 4-tos valandos po-pietų, 
Lamartine gatvės mokykloj.

Registruotis galima Lamar­
tine gatvės mokykloj arba Di­
rector of Americanization, Room 
415, Chamber of Commerce 
Bldg., 32 Franklin gatvės, Wor­
cester. Catharine A. McHugh, 

Amerikanizacijos Direktorė

žino kokią politiką jis vedė poli­
tiniame Lietuvių Sąryšy ir taip­
gi visi žino kokią politiką jis 
veda L. S. ir D. draugijoje ir 
kitur. Jo darbai parodo, kad jis 
yra Stalnicų sėbras ir kaipo to­
kį vietos lietuviai jei norėtų, tai 
pirštais užbadyti galėtų, sakyda- 
ini: “Vagie, kepurė dega!”

VAKARIENĖ
Šv. Kazimiero parapijos 

tinę vakarienė jau visai 
šeimininkės ruošiasi prie 
mo ir kepimo, kad kuo skaniau­
sia viską sutaisyti. Vakarienė 
bus rugsėjo 29-tą d., pobažny- 
tihêje svetainėje. Komitetas su? 
sideda iš darbščių ir sumanių 
parapijonkų, būtent: pirm, po­
nia P. Bačinskienė; pagel. P. O. 
Bruožienė; rast, p-lė Bendoravi- 
čiutė; ižd. P. A. Parulienê. Taip­
gi išrinkta skaitlingas būrys par 
tarnautojų prie stalų, kurios 
maloniai priims atsilankiusius

DOMESTIC FUELS, Inc. _ 
641 Cambridge gatves Dial 5-69®

žmogus ir turi vieną berniuką. 
Per tris , metus tarnavó Mass. 
National Guard, Co. D., 181 pės­
tininkų kuopoj. Jisai stovi už 
tokią vyriausybę, kuri atsidavu- 

tarnaus žmonių reikalams.

šklokininku, kaip biznis mažėja, 
tai virsta bimbistu. O šiandien 
praperčių kainos stovi vidutinėj 
lygsvaroj, tai ir Usterio dzūkas 
kabo tarpe šklokos ir bimbiško 
kacapo.

Atrodo, kad šiandien su dzuku J 
jis ant!

Tik nesu- 
s t ai n i cas 
kokio 10

Pereitą pirmadienį įvyko Liet. 
Uk. Klubo mėnesinis susirinki­
mas; 7-tą valandą prasidėjo, o 
8-tą užsibaigė. Jo pirm. Jonaą 
Dirvelis tą klubo susirinkimą 
skaito greitumo rekordu.

Jonas žalimas (Green) per­
skaitė vietos draugijų politinio 
sąryšio likvidavimo raportą. Pa­
sirodo, kad iš sulikviduoto sąry­
šio likusis iždas iš suvirš $15. 
grąžinta klubui kaipo atsilygini­
mas už laikytus jame susirinki­
mus.

Mykolas žemaitaitis, politinio 
sąryšio narys, paaiškino klubo 
susirinkimui delko tas sąryšis 
buvo likviduotas ir patarė apsk 
saugoti klubiečiams, kad jie, jei 
kada renka delegatus į kokius 
nors sąryšius, kad žinotų ką 
renką. Jis taipgi prisiminė apie 
Gryno norą kad palaikyti sąry­
šį gyyu. Bet išvadoje davė su­
prasti, kad į Lietuvių Politinį 
Sąryšį buvo sugužėję daug bol­
ševikų, kurie dirbo daugiau del 
komunistų partijos negu pačių 
lietuvių naudai.

Kaip žinoma, ponas Jonas 
Green Politinio Sąryšio susirin­
kime agitavo už išnešimą Rezo­
liucijos pagerbimui Stalino vy­
riausybės del Lietuvos okupavi­
mo. Dabar kaikurie sąryšio na-» 
riai sužinojo, kad tas Green lan­
das po teismų priemenes del nu­
valymo jo ypatos nuo bolševiz­
mo raugo. Jis sakosi, kad nesąs 
po jokia Stalnicų rezoliucija pa­
sirašęs, ir rengiasi tuos “skųsti” 
teismui, kurie išdrįsę jo gerą 
vardą suteršti bolševikiškomis 
išrūgomis.

Savo laiku bus galima daugiau 
kas apie žalimo vardą pasakyti, 
ar ponas žalimas (Green) yra 
bolševikų agentas ar ne. Visi

Stanislaus G. Wondolowski, 
demokratų kandidatas į Valsti­
jos Atstovus, prieš nominacijas 
kalbėjo įvairiuose susirinkimuo­
se, tarp kurių: White Eagle Są­
jungos; Lenkų Piliečių Klubo; 
5-6 Miesto Dalių Civiško Klubo; 
Grand gatvės klubo ir Aušros 
Vartų Piliečių Klubo. Jisai yra 
patyręs kandidatas tai vietai, 
nes jisai pažįsta savo distrikto 
probleas, kur jis gimė ir užau­
go. Stanislaus Wondolowski 
baigė šv. Marijos pradinę moky­
klą, Classical aukštesnę moky­
klą, šv. Kryžiaus kolegiją. Ji- 
jisai lankė universitetą ir Wor­
cesterio Valstijos Kolegiją. Ji­
sai yra Demokratų Miesto Ko­
miteto narys, išrinktas didžiu­
ma balsų, balandžio mėnesio pa­
skyrimuose.

- Jisai patarnavo žmonėms įvai­
riais budais, kaipo rinkimų val­
dininkas, mokyklos cenzo užra- 
šytojas, mokytojas, vertėjas 
teisme, pagalvės taksų nustaty­
tojas ir 1940 cenzo užrašytojas. 
Jisai yra vienintelis kandidatas, 
kurs prižada šitokią programą:
1) Sumažinti priverstinos auto­
mobilių apdraudos kainas, pagal 
Worcesterio Saugumo rekordą;
2) . Padidinti Socialio Užtikrini­
mo ir Seno Amžiaus Pagelbos iš­
mokamą pašalpą; 3). Užtikrinti 
darbų gražinimą tiems, kurie 
bus imąmi į armiją ir laivyną del 
apsigynimo; 4). Be atidėliojimo 
nupirkti ir įsteigti aerodromą. 
Worcesterio miestui; 5). rūpin­
tis apie tinkamą valstijos ir tau­
tos apginimą.

Stanislaus Wondolowski yra 
draugiško budo jaunuolis, kuris 
moka kelias kalbas ir lietuviškai. 
Jisai gyvena adresu, 30 Wash­
burn gatvės.

šiais laikais yra visiems lie­
tuviams svarbu išmokti skaity­
ti ir rašyti, idant galėtų atskir­
ti blogą nuo gero, taipgi su­
prasti melus ir teisybę. Kada 
žmonės mokęs kaip skaityti ir 
rašyti, niekas nemulkins juos; 
fašizmas, nacizmas ir komuniz­
mas kaip pavasary sniegas iš­

yra vedęs ir turi sūnų ir dukte­
rį. Vaškelevičiai gyvena adresu, 
237 Millbury 
Vaškelevičius 
agentas.

Antradienį, _ _ . _ .
17, bus svarbus paskyrimai ar­
ba nominacijos. Worcesterio 
penktame distrikte gyvena labai 
daug lietuvių balsuotojų, kurių 
priedermė yra remti savo tautos 
kandidatą. Lietuviai neturi nė 
vienos vietos, o du sykiu jų yra 
daugiau negu kitos tautos, ku­
ri turi pastačius nemažiau pen­
kis asmenis į svarbias vietas 
Worcesterio valdžioj. Lietuviai 
balsuokite už lietuvį!

MOTERŲ S-GOS 5-TOS KP. 
SUSIRINKIMAS ’

Buvusiame susirirtkime rugsė­
jo 2-trą dieną, išklausius įvairių 
komisijų raportų, nutarta gau­
siai prisidėti prie parapijos va­
karienės aukomis. Nutarta su­
rengti “Beano” su užkandžiais 
del parapijos naudos 30-tą d. 
spalio, po-bažnytinėj svetainėj. 
Tikietai tik 25c— bus duodama 
gražios dovanos tiems kurie lai­
mės. S. Sudavija

šv. Kazimiero pašalpinės dr- 
jos metų ketvirčio susirinkimas 
bus pirmadienio vakare, rugsėjo 
16-tą, L. U. Klubo žemutinėje 
svetainėje. Kuo daugiausia na­
rių malonėkite susirinkti, nes 
bus svarstoma apie draugijos 50 
metų, jubiliejaus paminėjimą. 
Pageidaujama, kad nariai atsi­
vestų naujų asmenų prirašyti į 
draugiją. J. Roglis, koresp.

Užeigoj kaip tik tuo kartu 
buvo daugiau svetimtaučių neg 
lietuvių piliečių. Stalnicai apsi­
dairę aplink, pradėjo savo ver­
sijas.

šklokos ilgakojis (dabar vir­
tęs bimbišku Stalnicų) pradėjo 
apie rusišką rojų kalbėti. Sako, 
katrie iš lietuvių ten pagyveno 
po 10-20 metų, jau daugiau ne­
begrįžta Lietuvon... Tik esą mū­
siškiai to nesupranta... ir bijosi 
bolševizmo. Sako, — aš gavau 
iš Lietuvos laiškų (tik jų neįvar- 
dinsiu), kurių autoriai džiaugia­
si, kad jau visokie Lietuvos siur- 
bėliai išbėgioję, išsislapstę, o ku­
riuos nutvėrė, tai kaipo šnipus 
išvežė Rusijon ir kaput...

Stalnicas pasigavęs Stalnico 
berną Bružą, bandė jam įkalbė­
ti, kad jis yra durniausias Uste- 
ry, ir su tokiu dumiu Antanuku 
vietos geltonlapis vedąs diskusi­
jas. Esą iš Belmonto Kalno li­
goniai geriau supranta politiką 
negu , jo mokinis Antanukas. 
Bružas nesuprasdamas, kad jį il­
gakojis Stalnicas išjuokia, visą 
laiką pritarė jam ir abu kalbė­
josi lig tie Belmonto gudruoliai 
rodydami ir gaudydama ką tai 
ore.

Ilgakojis Stalnicas, sakėsi, kad 
jį skundė kaipo bolševiką, bet jis 
vis tik gavęs pilietystės popie- 
ras.

“Yesery”, tęsė Stalnicas — 
“jau ir .Amerika bolševistėja... 
Ją-syk ir mes pasizįurėsim kaip 
tuos rupž. kars...”

Didysis dzūkas visam Usteriui 
yra žinomas kaipo šmosininkas. 
Jis turi daug praperčių, kuriąs 
Bružas sutvarko. Kaip praperčių . 
aukštos kainos, tai dzūkas buna
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Aukščiausios Rūšies Amerikoniškos Kietos Anglys
Pečiaus arba Riešutinio Dydžio

kiti. Butų gerai, kadtel 
rastų suteikti faktiį del ¡q 
nes Maižiaus biografijoj 
šymo. I

Antanas Maižius baro si 
mokslis ir jam akademiją m 
ko matyti, bet dailės siijjil 
daugiau yra nuveikęs nepi 
kurie akademčikai. Jis ¡rq 
venimą darė iš savo amĄffl 
damas mašinšapese kaipo J 

nistas.
Antano Maižiaus gytáá 

buvo įvairus. Apart joUq 
scenoj, jis turėjo ir silpnyfcl 

, tos jo silpnybės paprastai m 
I reikšdavo po besaikinių laki 
jimų. Tie besaikiniai bM 
mai buvo didžiausiomis m 
mis jo gyvenime, o viena 81 
tai gal bus ši paskutine, i

Antanas Maižius gyveno j 

no. 28 Pearl gatvės. Bril 
muštas vieno iš pabėgusią á 
mobilistų pereitą pirmadą] 
vai. iš ryto. Jis dabar randsi 
šarvotas pas jo seserį Ml 
čienę, 15% Kingsbury™ 
embalmeriu yra Motiejus m 
kas. Velionis Maižius busM 
dotas šį šeštadienį kaipJta 
valandą po piety is 15% M 
bury gatvės į miesto kapM

' Tinkamas kambarys del vyro, ne­
toli Šv. Kazimiero bažnyčios; šildytas, 
su gerais rakandais ir švarus. Tei­
raukitės — 57 South gatves, pirmas 
aukštas, Worcester, Mass.

Nuo pereito trečiadieno, rug­
sėjo 11-tos dienos vėl prasidėjo 
pamokos suaugusiems, Lamar­
tine gatvės Dieninėje Mokyklo­
je, 9-tą valandą ryte, šioji mo­
kykla pagelbės vyrams ir mo­
terims, kurie dirba naktimis ar 
negali lankytis į vakarinę mo­
kyklą. Tie žmonės, kurie gimę 
kitose šalyse, taipgi tie, kurie 
nemoka rašyti ir skaityti, čia 
turės progą mokytis anglų kal­
bos ar prisiruošti prie piliety-

susikalbėti negalima, 
dviejų kumelių joja, 
prantama, kodėl tas 
nesirengia bent ant 
metų ekskursijon į Sovietinį ro­
jų? Juk jei taip jau nori tų py­
ragų tai kodėl nevažiuoti? Dė­
dė Šamas pagelbės, o gal ir lai­
vakortę išpirks. Reporteris

Staliulionis ar Stalinas, 
Kuris?

Stanley J. Wackell—Stasys Vaš­
kelevičius, lietuvis kandidatas į 
Penktojo Miesto Skyriaus Atsto­
vus, Paskyrimai rugsėjo 17-tą d.

Stasys Vaškelevičus, gerai ži­
nomo velione Cezaro Vąškelevi- 
čiaus sūnūs, šiais metais laiko 
kandidatūrą į atstovus. Jo tė­
vas buvo vienas iš pirmųjų lie­
tuvių apsigyventi Worcestery ir 
gerai žinomas biznierius.^ Sta- 

, sys Vaškelevičius baigė. Lamar­
tine gatvės mokyldą, Classical 
aukštesnę mokyklą, šv. Kry­
žiaus Kolegiją, taipgi Bostono 
Universiteto Teisių Skyrių, su 
LL. “B. laipsniu. 1920 metais, 
Cezaras Vaškelevičius mirė ir 
paliko žmoną su septyniais vai­
kais, Stasys buvo vyriausias. 
Stasys dirbo savo tėvų krautu­
vėje kol mokinosi, vakarais.

Užbaigęs mokslus, jisai per 
kelis metus varė savo tėvų biz­
nį ir sykiu stojo į politiką. Jisai 
buvo išrinktas pirmas lietuvis 
į Tarybos atstovus, Worcesterio 
istorijoj. Du kartu jis buyo iš­
rinktas į miesto tarybą ir per 
keturius metus, jisai pašventė 
daug laiko ir energijos., Jisai 
pagelbėjo lietuviams visuose rei­
kaluose. Stasys Vaškelevičius

Lietuvių Uk. Klubo 
Rekordas

me- 
arti, 
viri-

DIAL 6-2831
Kampas 

Harding ir Lafayette Sts. 
Worcester, Mass.

Petras Kasputis, Demo­
kratų Kandidatas į 
Valstijos Atstovus

Ketvirtos miesto dalies lietu­
viai, kurie balsuos antradienį, 
rugsėjo 17-tą, turės progą nomi­
nuoti Petrą Kasputį, kuris kan­
didatuoja į valstijos atstovus. 
Petras Kasputis yra 29 metų 
jaunuolis, kurs mokinosi iki an­
trų kolegijos metų, dirbdamas 
laiks nuo laiko. Jisai dirba kaipo 
knygų pardavėjas, taipgi už­
siima įvairiais kitokiais agenta- 
vimo darbais. Jisai yra vedęs

Sužinota, kad L. U. Klubas 
savo nariams ruošia iškilmingą 
kiautvarlių pokilį del 13-tos 
spalio.' Patartina visiems Klubo 
nariams su tikietais iš anksto 
apsirūpinti, kuriuos galima įsi-, 
gyti pas Kliubo gaspadorių Vin­
cą Jaudegį.

Kiautvarlių (Clambake) ba­
lius įvyks 13-tą spalio. Todėl pa­
tartina tikietus įsigyti iš anksto, 
kad paskui nereiktų gailėtis.

Reporteris

Lietuvių Moterų Klubas laikė 
savo mėnesinį susirinkimą, rug­
sėjo 10-tą dieną, L. U. Klubo 
svetainėje. Susirinkimas buvo 
trumpas, nes po susirinkimo įvy­
ko vyrų pagerbimui vakaras. 
Buvo skaitytas laiškas iš šv. Ka­
zimiero parapijos, su prašymu 
prisidėti su auka prie parapijos 
metinės vakarienės. Nares laiš­
ką priėmė ir suaukavo $6.50. 
Tuojaus po susirinkimo, vyrams 
pradėjus eiti į svetainę, visi bu­
vo mandagiai priimti ir pavai­
šinti. Įspūdis buvo labai malo­
nus, kad klubo narės vieną kar­
tą per metus, praleidžia vakarą 
šeimyniškai su savo vyrais. Da­
bar turiu prisiminti, kad Moterų 
Klubas jau rengiasi prie savo 
metinio bankieto, kurs rengia­
mas ateinantį mėnesį Putnam & 
Thurston restaurane. Smulkiau 
apie šitą bankietą bus pranešta 
laike ateinančio mėnesinio susi­
rinkimo. L D. korespondentė

Millbury St Coalílí
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441 Millbury St, Worcester,
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VISOKIOS RŪŠIES ANGUli; 
Naujos Anglijos Koksai k¡ 

Mėlynieji Angliai, Müfl
Specialiákumas | 

Aukštos Rūšies Aliejus Ptfli*1. 
ir Kurui 

KIELA ir KRUKONa&įJ

’ dirbtuvės kortelės buvo galima 
sužinoti jo vardą. Policijos gy- 
dytojas dak. Joseph A. Maho- 

‘ ney, sakė, kad Maižius mirė tuo- 
’ jau del perskėlimo kaukuolės.

Du automobilistai, Joseph Mau­
rice ir Ovila Lavoie, iš Auburn, 

1 Mass, rado ^Maižių gulintį kely­
je ir pastebėjo automobilį su 
Connecticut valstijos leidimo 
numeriu. Juodu nurašę numerį I 
padavė policijai. Policija su­
stabdė Overton Olds, 61 metų, 
iš Hartford, Conn, netoli Staf­
ford Springs ir nusivežė jį į 
Worcesterio policijos nuovadą.

Sofija Butkevičienė, 185 Be­
nefit gatvės, Maižiaus giminaitė 
buvo policijos pašaukta, kad pa­
tikrinti, Ar šis žmogus yra tik­
rai Maižius. Vėliau Maižius bu­
vo pašarvotas pas savo seserį 
15V& Kingsbury gatvės.
TRUMPI ANTANO MAIGAUS 

GYVENIMO BRUOŽAI
Antanas Maižius buvo progre- 

syvis žmogus. 20 metų atgal 
jis priklausė prie Lietuvių Socia­
listų Sąjungos, Lietuvių Susi­
vienijimo Amerikos ir prie kitų 
organizacijų. Tai buvo plačių 
pažalg žmogus, o ne kokis tai 
bolševikų fanatikas. Jis veikė 
dailės meno srity. Priklausė prie 
Aido choro, kuomet dar Jonas 
Dirvelis ir Jonas Butėnas jam 
vadovavo. Jis buvo vienas iš 
gabesniųjų aktorių. Teatras jam 
buvo viskas. Jis yra sulošęs 
šimtus įvairių teatrų ir daugiau­
sia dalyvavęs vadovaujamuose 
rolėse. Jo mėgiamieji veikalai 
buvo musų pasižymėjusio dra­
maturgo Vinco Nągumausko 
(baltimoriečio, kuris dabar jau 
miręs). Jis lošė žėvilėj, Kryžei­
vy, Veidmainystė ir Meilė Šile­
rio veikale; operetėj čigonai, 
operetėj Stasio Šimkaus Lietu­
viais mes esame gimę ir daug 
kitų. Kad aprašyti jo scenos bio­
grafiją reiktų visą knygyną pri­
rašyti. žodžiu sakant, Antanas 
Maižius buvo scenos žvaigždė 
netik Worcestery, bet ir Naujoje 
Anglijoje. Tų laikų veikėjų yra J 
dar užsilikusių, o jau kiti ir mi- j 
rę, kaip Tumosa, Gotautas ir j

Vienos lietuvių piliečių užeigoj 
savininkas pareiškia, kad pas jį 
yra užėję “du raudoni bolševi­
kai” — vienas jų prisipažino 
esąs nuo Belmont kalno viešbu­
čio, o kitas kaukazietis.

Jo orkestrą grajina Piknikams, 
Teatrams, Baliams, Vestuvėms, 
Krikštynoms ir Vakaruškoms. 
Kam reikalinga gera orkestrą, 
tekreipiesi pas jį: 14 Vernon St. 
•••••••••••••••••••••••••o

šv. Kazimiero parapijos So- 
cialis Moterų klubas laikys savo 
metinę vakarienę su šokiais, 
šeštadienį, rugs. 14-tą, Maironio 
Parko svetainėj. Parengimas 
prasidės 6-tą vai. vakare ir tę­
sis iki vėlumos.

Visos narės privalo dalyvauti 
ir savo šeimynas atsivesti, kar­
tu linksmai laiką praleisti. Ti­
kietus reikės visom imti.

Kviečia Rengėjos

J Pristatomi | Namui 1

• Vietiniai Ir Importuoti

• Edward Yanuvei| J

ANTANU MAIŽIŲ RADO AUTOMOBM
UŽMUŠTA KELY |

Rugsėjo 9-tą dieną, 1-mą vaL 
ryto, buvo atrastas Antano Mai­
žiaus kūnas, prie Auburn-Wor­
cester valstijos veiškelio. Jisai 
buvo mirtinai sužalotas. Iš

PACKAGE STORE | 

Užlaiko Visokius Alkoholiai 
Gčrymus, Lietuvišku Vaistyki 

Degtinę, Vyną ir Alų į 
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